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DULLES: SSSR NEBESUVALDO SUS KOLONOS
“ .. .šią kalbą turėtų skaityti ir studijuoti visame pasauly”.

John F. Dulles

CHRUSČEVO KALBA APIE STALINĄ
, . XVII

“Pajudinsiu mažąjį pirštą — ir Tito nebus”. Bet 
Stalinas jo- neįveike pajudinęs net visą kumštį

Kyla klausimas, kodėl mes teisybę apie šią aferą (“Leningrado 
afera”) tik. dabar pamatėme ir kodėl mes nieko nedarėme kiek 
anksčiau, esant Stalinui gyvam, kad išgelbėtume nekaltų žmo
nių gyvybes. Ogi todėl, kad Stalinas asmeniškai prižiūrėjo “Le
ningrado aferą” ir kad politbiuro narių dauguma tuo laiku neži
nojo šio dalyko aplinkybių, ir dėlto negalėjo įsiterpti.

Kai Stalinas gavo tam tikros 
medžiagos iš Beri jos ir Abaku
movo, jis nė nepatikrinęs šia me
laginga medžiaga, įsakė ištirti 
Voznesenskio ir Kuzneeovo “afe- 
fą”. Tuo jų likimas jau buvo 
nuspręstas.

Pamokinanti 'šiuo atžvilgiu yra 
ir byla Mingrelijos nacionalistų 
organizacijos, kuri neva veikė 
Gruzijoj. Kaip žinoma, tuo rei
kalu 1951 m, gruodžio mėnesį ir 
1952 m. kovo mėnesį Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos 
centro komitetas priėmė rezoliu
cijas, bet prieš tai nesvarsčius 
politiniame biure.

Stalinas jas asmeniškai padik
tavo. Jomis buvo sunkiai ap
kaltinti daug ištikimų komunis
tų. Remiantis suklastotais do
kumentais, buvo patvirtinta, 
kad Gruzijoj yra tariama nacio
nalistinė organizacija, kurios sie
kis esąs likviduoti respublikoj 
Sovietų valdžią, padedant impe
rialistinėms valstybėms.

Ryšium su tuo, Gruzijoj buvo 
suimta nemaža partijos ir vals
tybės darbuotojų. Vėliau buvo 
nustatyta, kad tai buvo melas, 
nukreiptas prieš Gruzijos parti
jos organizaciją.

Mes žinome, kad kartais pasi
reikšdavo vietinis buržuazinis 
nacionalizmas, kaip Gruzijoj, tai 
ir kitose respublikose. Kyla 
klausimas: ar galimas dalykas, 
kad tuo laiku, kada buvo priim
tos tuo reikalu rezoliucijos, bū
tų galėjusios taip išaugti nacio
nalistinės tendencijos, kad būtų 
buvęs pavojus, jog {Gruzija ap
leis Sovietų Sąjungą ir prisi
jungs prie Turkijos. (Pasipikti
nimas ir juokas salėj). >

Aišku, kad tai nesąmonė. Ne
galima nė įsivaizduoti, kaip apie 
tai buvo galima ir pagalvoti. 
Kiekviejiam žinoma, kaip Gruzi
ja prie Sovietų valdžios išsivys
tė ūkiškai ir kultūriškai.

Gruzijos pramonės gamyba 
yra dvidešimt septynis kartus di
desnė, negu kad buvo prieš re
voliuciją. Gruzijoj iškilo įvai
rių naujų pramonių, kurių ne
buvo prieš revoliuciją: plieno lei- 
jyklų, alyvos pramonė, mašinų 
fabrikai ir t. t. Analfabetizmas 
jau seniai likviduotas, o prieš re
voliuciją 78% gyventojų buvo 
beraščiai.

Argi būtų galėję gruzinai, su
lyginę padėtį savo respublikoj 
su sunkiu darbo masių gyveni
mu Turkijoj, turėti norą prisi
jungti prie Turkijos? 1955 m. 
Gruzija pagamino aštuorūolfką 
kartų daugiau plieno, skaitant 
pagal gyventojų skaičių, kaip 
Turkija. Gruzijoj pagamina de
vynis kartus daugiau elektros 
energijos, skaitant pagal gyven
tojus, negu Turkijos.

Pagal 1950 metų turimus su
rašymo duomenis, 65% Turkijos 
gyventojų buvo beraščiai, o mo
terų net 80%. Gruzija turi 19 
aukštesniųjų mokslo institucijų 
su 39,000 studentų, tai yra, aš
tuonis kartus daugiau, negu Tur
kijoj (skaitant nuo kiekvieno 
tūkstančio gyventojų). Prie So

vietų valdžios žmonių gerovė 
Gruzijoj nepaprastai pakilo.

Yra aišku, kad ūkiui ir kul
tūrai kylant ir augant Gruzijos 
darbo masių socialistiniam susi
pratimui, dingsta tie šaltiniai, 
iš kurių buržuazinis nacionaliz
mas semiasi stiprybės.

Ir kaip išaiškėjo, Gruzijoj ne
buvo jokios nacionalistinės or
ganizacijos. Tūkstančiai nekal
tų žmonių krito sauvaliavimo ir 
neteisingumo aukomis. Visa tai 
atsitiko, vadovaujant “geniališ- 
kam” Stalinui, “Gruzijos tautos 
didžiajam sūnui”, kaip kad gru
zinai mėgdavo jį vadinti. (Pasi
piktinimas salėj).

Stalino sauvaliavijnas pasi
reikšdavo ne vien sprendžiant 
šalies vidaus gyvenimo klausi
mus, bet ir Sovietų Sąjungos 
tarptautiniuose santykiuose.

Centro komiteto liepos sesijoj 
buvo smulkmeniškai išstudijuo
tos priežastys, dėl kurių išsivys
tė konfliktas su Jugoslavija, čia 
Stalinas suvaidino begėdišką 
vaidmenį. “Jugoslavijos afera” 
nebuvo sukėlusi problemų, ku
rių nebūtų buvę galima išspręsti 
partinėse diskusijose tarp drau
gų.

Nebuvo jokio svarbesnio pa
grindo išsivystyti šiai “aferai”; 
buvo visiškai galima išvengti 
nesklandumų santykiuose su šia 
šalim. Tas nereiškia, kad Jugos
lavijos vadai nebūtų padarę klai
dų ar nenuoseklumų. Bet tos 
klaidos ir nenuoseklumai buvo 
taip baisiai Stalino išpūsti, kad 
buvo nutraukti santykiai su 
draugiška valstybe.

Aš prisimenu pirmąsias die
nas, kada pradėjo dirbtinai pūsti 
konfliktą tarp Sovietų Sąjungos 
ir Jugoslavijos. Kartą, kai aš 
atvažiavau iš Kievo į Maskvą, 
mane pakvietė pas Staliną, ku
ris, rodydamas į nuorašą laiško, 
vėliau pasiųsto Titui, mane pa
klausė: “Ar šitai skaitei?”

Nelaukdamas mano atsakymo, 
jis atsakė: “Užteks man paju
dinti mažąjį pirštą ir Tito dau
giau nebebus. Jis grius”.

Mes brangiau užmokėjome už 
“mažojo piršto pajudinimą”, šia
me pareiškime atsispindi Stalino 
didybės manija, jam veikiant 
kaip tik tokiu keliu: “Pajudin
siu mažąjį pirštą, ir Kosioro ne
bebus”. “Pajudinsiu vėl mažąjį 
pirštą, ir Postyševo, čubaro ne
bebus”. “Aš vėl pajudinsiu ma
žąjį pirštą, ir dings Voznesens
ky, Kuznecov ir daugelis kitų”.

Bet Titui taip neatsitiko. Ne
svarbu, mažai ar daug Stalinas 
judino ir ne tik savo mažąjį pirš
tą, bet viską, ką tik jis galėjo 
pajudinti. Tito negriuvo. Ko
dėl ? Priežastis buvo ta, kad šiuo 
nesutarimo atveju su Jugosla
vijos draugais, jie turėjo savo 
pusėj valstybę ir liaudį, kuri bu
vo perėjusi per sunkią kovos mo
kyklą už laisvę ir nepriklausomy
bę, liaudį, kuri parėmė savo va
dus.

(Bus daugiau)

Argentinos prezidentas Pedro Aramburu sveikina minią, grĮzęs 
iš kelionių po provinciją.

PRIIMTAS NAUJAS VLIKO STATUTAS
Patvirtintos sąmatos ir atsiskaitymas

Rašo Vladas barčiauskas

NEW YORKAS. — Pereitą šeštadienį ir sekmadienį vyko Vil
ko posėdžiai. Ilgai svarstytas naujas, pataisytas Vliko statutas. 
Statutui paruošti buvo sudaryta komisija, į kurią įėjo atstovai 
iš visų grupių.

Toji komisija, ilgai dirbusi, 
paruošė statuto projektą, kurį 
su pataisomis ir papildymais se
sija ir priėmė. Statuto svarsty
mas užtruko visą pusdienį

Be grupių atstovų, posėdyje 
dalyvavo ir svečių. Delegatų tar
pe buvo ir Lietuvos valstiečių' 
liaudininkų s-gos pirmininkas 
prof. J. Pajaujis iš Washington, 
D. C. Svečių tarpe, be kitų, bu
vo ir pulkininkas Kazys Škirpa, 
taip pat iš Washingtono.

Socialdemokratų tarpe matė
si, be Kipro Bielinio, dar Jonas 
Pakalka, Dr. Juozas Repečka, Jo
nas Vilkaitis, Jonas Valaitis ir 
kiti.

Politinės veiklos klausimais il
gą pranešimą padarė prof. J. Ka
minskas.
Atmetė Lozoraičio punktus

Veiksnių santykių klausimu 
kalbėjo J. Matulionis. Pranešimo 
pradžioje J. Matulionis, Vilko 
prezidiumo pirmininkas, pabrėžė, 
kad santykiai su Amerikos Lie
tuvių Taryba, jos Vykdomuo
ju komitetu, yra labai geri ir pa
grįsti nuoširdžiu bendradarbia
vimu Lietuvos laisvinimo byloje. 
Su diplomatais santykiai taip pat 
geri, tik kitas dalykas yra su di
plomatinės tarnybos šefu, čia J. 
Matulionis pažymėjo, kad prieš 
6 mėnesius, perėmus pirminin
ko pareigas, reikėjo peržiūrėti 
tomus korespondencijų, tarp bu
vusių Vliko vadovybės narių ir
S. Lozoraičio. Pranešėjas pri
minė jo ir A. Devenienės kelionę 
į Romą. Apie tą kelionę buvo 
daug rašyta. Pasimatymu su Lo
zoraičiu norėta sudaryti bazė 
bendradarbiavimui ir ieškoti bū
dų koordinuoti veikimas. Į pa- 
starimus S. Lozoraitis pakvietė 
ir Talkos atstovus. O' Vliko atsto
vų noras buvo kalbėti tik su pa
čiu S. Lozoraičiu. Tai buvo 1956 
m. kovo 17 d. Vliko pirmininkas 
čia ir suminėjo fyuos Visus 8 
punktus, kuriuos tada pateikė 
S. Lozoraitis, štai jie:

“1. Vilkas atsisako nuo pre
tenzijų atstovauti Lietuvą tarp
valstybiniuose santykiuose.

2. Panaikina Vliko Užsienio 
Tarnybą.

3. Sulikviduojama Bonnos afe
ra paskelbiant, kad p. Karvelis 
nebėra Vliko delegatu Bonnoje. 
Lietuvos interesus Bonnoje at
stovauja tiktai Pasiuntinybės 

patarėjas dr. Gerutis.
4. Vilkas respektuoja Lietu

vos Diplomatinės Tarnybos kom
petenciją.

5. Panaikinamas Vliko komi
sijos nutarimas Lietuvos Diplo
matijos šefo klausimu.

6. Vlikas apsiriboja nuo dr. 
Karvelio pasiūlymo Altui, pa
daryti S. Lozoraičiui visuomenės 
ar kaž kokį kitą “teismą”.

7. Vliko Pirmininkas atitaiso 
savo pareiškimus, paskelbtus 
“Tėviškės žiburiuose” ir liečian
čius Diplomatijos šefą.

8. Tam, kad Diplomatinė Tar
nyba nebūtų vidaus kivirčių ob
jektu ir kad visuomenė bent 
santykiuose su Diplomatine Tar
nyba būtų konsoliduota, patariu, 
kad Vlikas ir LNTa tuo klausi
mu tartųsi”.

I Vėliausios Žinios I
—. Laivyno sekretorius Tha- 

mas liudijo senato komitete, kad 
JAV turi išradusios naują gink
lą, kuris padarys revoliuciją ko
voj su priešo povandeninis lai
vais. Sekretorius priminė ir tai, 
kad laivynas turi 16,000 lėktu
vų, kurie gali pasiekti bet ku
riuos taikinius pasauly.

— Kansas City, Mo., nuterio- 
jo stiprus sūkuringas viesulas. 
Medžiaginių nuostolių padaryta 
už milijonus.

— Plieno kompanijos, nebūda
mos tikros, kad bus galima iš
vengti streiko, įsake pasiruošti 
liejimo krosnių gesinimui. Nesu
sitarus dėl naujos darbo sutar
ties, darbininkai mes darbą bir
želio 30 d.

— Atstovų rūmai nutarė duo
ti I pasaulinio karo veteranams, 
virš 65 metų, po $90 pensijos. 
Nutarimas perduotais svarstyti 
senatui.

— Komunistinė Kinija atnau
jino Mažosios Quamoy salos 
bombardavimą. Per 5 valandas 
į šią nacionalistų salą, Kinijos 
pakrašty paleista 627 granatų.

i— JAV gubernatorių konfe
rencijoj buvo pasisakyta prieš 
JAV aukščiausiojo teismo spren
dimą, kad valstybės negali teisti 
priešvalstybinių gaivalų.

— Priezidentas Eisenhoweris 
šeštadienio rytą apleis Walter 
Reed ligoninę ir išvažiuos ilsėtis 
j savo ūkį Gettysburg, Pa.

IŠ VISO PASAULIO

Sukilimo pavojus Gvatemaloj
GVATEMALOS MIESTAS. — 

Prezidento Armo vyriausybė, ku
ri nuvertė 1954 metais prokomu
nistinę prez. Guzmano valdžią, 
tvirtina, kad Guzmano šalinin
kai planuoja. įsiveržti iš Salva
doro ir Nikarauos. Pradžią in
vazijai turėjo • duoti st urentų 
riaušės, kuriose žuvo 5 studen
tai ir 1 policininkas. Paskelbus 
apsiausties stovį, kariuomenė bu
di, pasiruošūsi visokiems gali
mumams.
Twining giria Sovietus

Maskva. — JAV aviacijos vir
šininkas gen. Twining-, apžiūrė
jęs Zukowskio vardo aviacijos 
inžinierių ir konstruktorių insti
tutą, išgyrė mokslinę sistemą, 
gerai suderintą iš teorinių ir 
praktinių dalykų. Bet mūsų si
stema taipgi gera, išvedė JAV 
aviacijos viršininkas.

Anglų bendruomenės posėdžiai
LONDONAS, — Į Londoną su

važiavo Anglų valstybių bend
ruomenes (Commonwealth) vy- 
riausybių vadai 10 dienų konfe
rencijai. Tuoj prasidėjo aršūs 
savitarpiniai ginčai tarp Pietų 
Afrikos ir Indijos dėl rasistinės 
politikos; tarp Indijos ir Pakis
tano dėl Kašmiro plebiscito, ku
riam priešinusi toji pati Indija; 
tarp Indijos ir Ceilono dėl vadi
namų tamilų imigrantų iš Indi
jos į Ceiloną.
Pabėgo vengrų sportininkas

NAPOLIS, Italija. Komunis
tinės Vengrijos vandens polo ko
mandai susėdus po rungtynių į 
autobusą kelionei j stotį ir iš čia 
namo, vienas, komandos dalyvis, 
Aladar Sžabo, .pamažu atsitolino 
ir spruko, pas. italu s. Jis papra
šė leisti jam ap'sigj^venii kaip po
litiniam pabėgėliui.
Išbraukę Stalino .vardą

MASK V A. A u t omobilių fa
brikai (Zis firmos), vadinanti 
ligi šiol Stalino vardu, buvo pa
vadinti transportų ministerio 
Ivano Lichačevo vardu. Lichače- 
vas mirė pirmadienį. Jo pelenus 
įmūrijo, kaip bolševikų veikėjo 
į Kremliaus sieną.
Tito sutartis su Rumunija

BUKAREŠTAS, Rumunija. — 
Pakeliui iŠ Maskvos, Jugoslavi
jos prezidentas Tito sustojo Ru
munijos sostinėj, susitaikė su 
buvusiais priešininkais ir suda
rė draugystės sutartis su Rumu
nijos vyriausybe ir jos komunis
tų partija: Trečiadienį jis grįžo 
namo, kur prie sienos jį pasitiko 
tūkstantinė minia, kaip didžiau
sią didvyrį, laimėjusį Sovietų il
ki tų komunistų draugystę.
JT nesvastys Alžerijos

NEW YORKAS. — JT Saugu
mo Taryba atmetė 13-kos Azijos 
ir Afrikos valstybių reikalavimą 
tuoj aus svarstyti prancūzų ve
damą karą prieš Alžerijos nepri
klausomybės kovotojus. Sovie
tų S-ga ir Iranas balsavo už 
klausinio svarstymą. Priimtoje 
rezoliucijoje išreikštas pageida
vimas, kad Prancūzija iki ru
dens susitartų geruoju dėl taikos 
Alžerijoj.

— Sovietų Sąjungos Vadai su
rengė iškilmingas vaišes Irano 
šahui Pahlevi ir jo žmonai. Ša- 
has atvyko tartis dėl prekybos 
išplėtimo ir santykių pagerini
mo. ' •

UŽSIENIO KOMUNISTŲ VADAI YRA 
NEPATENKINTI CHRUŠČEV VALDŽIA

Dabartinės vyriausybės priešininką netrūksta ir 
pačioj’ Sovietų Sąjungoj, sako valst. sekretorius

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles 
yra nuomonės, kad Stalino niekinimas susilpnino Sovietų įtaką 
užsienio komunistų partijų arba Kremliaus penktųjų kolonų val
dyme.

Senatoriai tarėsi 
su Alto veikėjais 

pavergtųjų reikalu
Trys Douglas kolegos pažadėjo 
remti “laisvės administraciją”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trečiadienį senatorius Paul Dou
glas (dem., Ill.) sukvietė vado
vaujančius senatorius ir Ameri
kos lietuvių veikėjus bendram 
pasitarimui pavergtųjų tautų 
laisvinimo klausimu.

Sen. Douglas buvo įteikęs pa
siūlymą papildyti užsienio para
mos aktą, kad Ųo% nuo teikai- 
mų sumų užsienio valstybėms 
remti, būtų skiriama pavergtų
jų tautų laisvinimui ir sudary
ta tam uždaviniui speciali fede
ralinė agentūra, “laisvės admi
nistracija”.

Senato užsienio santykių ko
mitetas jo pasiūlymą atmetė. 
Bet senatorius kovoja už šią lai
svinimo programą toliau.

Pasitarime dalyvavo Alto pir
mininkas L. šimutis, sekretorius 
Dr. Grigaitis, vyskupas V. Briz- 
gys ir A. Rudis. Senatoriai iš
girdo iš jų papildomų argumen
tų už Douglas pasiūlymą.

Po Šių pranešimų, senatoriai 
Duff (resp., Pa.), Lehman (d., 
N. Y.) ir Humphrey (d., Minn.) 
pasižadėjo remti Douglas pasiū
lymą, kad jis butų persvarstytas 
komitete, priimtas ir patvirtin- 
faš senate. Jie bus šio senato
riaus Douglas pasiūlymo “ko- 
sponsoriai”. 

---..... '■

Senatoriai peikia 
aukščiausią teismą

Warren pasidaręs “Daily 
Worker” didvyriu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trys senatoriai gana, griežtai pa
sisakė prieš JAV aukščiausiojo 
teismo daugumą ir jo pirminin
ką Earl Warren dėl eilės spren
dimų komunistų bylose.

Vienas iš paskutiniųjų tokių 
sprendimų buvo išaiškinimas, 
kad vyriausybė negali atleisti iš 
tarnybų komunistus, jei jie ne
užima atsakingų vietų, svarbių 
Šalies saugumui.

Senatoriai Eastland (dem., 
Miss.), McCarthy (resp., Wis.) 
if Mundt (resp., N. D.) sten
giasi pravesti įstatymą, kuris 
panaikintų šį ir eilę kitų JAV 
aukščiausiojo teismo sprendimų. 
(Pav., kad valstybių valdžios ne
gali kovoti ir bausti komunistų; 
kad jos neturi teisės atleisti iš 
tarnybos valdininkų, kurie klau
sinėjami apie jų komunistinę 
veiklą, griebiasi 5-to straipsnio 
ir nieko nesako).

fšie senatoriai pabrėžė, kad jie 
nelaiko nei Warreno, nei kitų 
teisėjų komunistų simpatikais, 
bet jų sprendimai esą vistiek la
bai palankūs komunistams.

Pirmininkas Warren dabar pa
sidaręs “Daily Worker” (komu
nistų organė) akyse tikras did
vyris, pasakė McCarthy, kadan
gi jis komunistų partiją laikė to*

Savaitiniame pasikalbėjime su 
spaudos atstovais, valstybės se
kretorius pareiškė, kad dabar 
tarp užsienio komunistų vadų 
yra toks didelis nepasitenkini
mas Chruščevo-Bulganino val
džia, kad to nebegali nuginčyti 
nė patys komunistai. Toks ne
pasitenkinimas savo, valdžia ma
tytis ir pačioj Sovietų Sąjungoj, 
tvirtino Dulles.
Kremlius keblioj kryžkelėj

Naujoji Sovietij valdžia, Dul
les žodžiais, yra patekusi į labai 
keblią kryžkelę.

Pasirodžius, kad tarptautinis 
komunizmas nebegali išplėsti sa
vo valdžios senosiomis, Stalino 
laikais vartotomis kietomis prie
monėmis, Kremliui teko griebtis 
švelnesnių priemonių. Tais pasi
keitimais pasinaudojo Sovietų 
žmonės, užsieni® komunistai ir 
pradėjo reikalauti didesnės lais
vės. Per tai labai susilpnėjo cen
trinė valdžia.

Tačiau šie pasikeitimai iškėlė 
laisvajam pasauliui naujų rimtų 
problemų, pasakė Dulles. Jis at
sišaukė iš naujo Į Vakarų tautas 
laikytis vieningoms ir tvirtoms, 
kad komunistai nebegalėtų nieko 
laimėti ir naujaisiais metodais.

M. Rabb neliudija 
senato komitete

Duoda spaudai slaptų žinių, 
kokių nerodo kongresui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato nuolatinių tyrinėjimų ko
miteto pirmininkas McClelan 
(dem., Ark.) pakvietė Baltųjų 
rūmu kabineto sekretorių Max- C- t-
well Rabb duoti kai kurių pa
aiškinimų, bet šis atsisakė at
vykti Į komitetą.

McClellan stebisi, kaip rašy
tojas Donovan galėjo gauti to
kių slaptų žinių iš prez. Eisen- 
howerio vyriausybės slaptų po
sėdžių, jei jų, kaip visiškai slap
tų, Baltieji rūmai nedavė , kon
gresiniams komitetams.

Sekr. Rabb atsisakė aiškintis 
i senato komiteto klausimus. Kai 
kas McClellan vaidus su Baltai
siais rūmais lygina su McCarthy 
ir vadina tai “maklelanizmu”, 
kaip anksčiau vadindavo “ma- 
kartizmu”.

— 11 lakūnų sudegė, kai jų 
lėktuvas, gabenąs gazoliną bom
bonešiams ore, nukrito vos pa
kilęs iš Roswell bazės, N. M.

— Arthur Miller, žinomas dra
maturgas ir buvęs komunistų rė
mėjas, turi per 10 dienų pasakyti 
kongreso priešam,erikinės veik
los komitetui kitus rašytojus, 
dirbusius su komunistais. Kitaip 
jis vargu gaus užsienio pasą.

— Indonezija nutarė m priimti 
Sovietų siūlomą ekonominę ir 
technikinę paramą. Ją ligi šiol 
rėmė milijoninėmis sumomis 
7AV.

kia pat politine organizacija, 
kaip ir kitas demokratines par
tijas.
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LIETIJVIU TAUTINES KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti i 

kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.
Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 

morgičiams. Neimame komisijos.
Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078

BUDRIKO
VASARINIS BALDŲ IŠPARDAVIMAS

A

SUTAUPYKITE 30% IKI. 70%
Nauji Gyvenamojo Kambario Setai, Miegamojo ir Valgomojo 
Kambario Baldai, Dinettes, Kaurai, Gaziniai Pečiai, Skal

biamos Mašinos, Dulkių Valytuvai, Televizijos, Radios, 
šaldytuvai, HI-FI Komb. Phonografai.

Proga sutapyti $100 ir daugiau ant Sealy, Simmons, Pull- 
ynan, Sleeprite Ride-ąBeds kiekvieno stiliaus ir spalvos.

$575 PULLMAN 2 gab. Sofa ir Kėde 
$299 KRQEIILER 2 gajjalų setas 
$150 2 GABALŲ Sectional

£

1

’284
’149

74

i

Iš Philadelphijos lietuvių padanges Automobily rado
Rašo BR. fDIRMENAS

$98 STUDIO COUCH
<249 GEN. ELECTRIC Aulom.
$425 GENERAL ELECTRIC 2 durų šaldytuvas .... 
$225 GENERAL ELECTRIC šaldytuvas . .........
$225 ELEKTRINIS PEČIUS ....... ...................... .....
$325 IPHILCO TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$299 DUMONT TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$399 ZENITU TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$245 GENERAL ELECTRIC Console, 21 col. TV 
$225 TRAVLER TELEVIZIJA, Console, 21 colio 
$149 STALO MODELIO TELEVIZIJA, 21 colio .../ 
$125 RCA VICTOR Televizija, nešiojama _______
$195 HI-FI CONSOLE PHONOGRAF AS

FM ir AM RADIO Kombinacija .................... ....
$59lHLFLPHONOGRAFAS, Automatinis, 3 greičių 
MAŽI RADIOS, numažinta kaina ------- ---- ------ -

49 
’1 69 
’289 
H 29 
’109 
’167 
’149 
’189 
H 39 
’119 
’ 89 
’ 98

■». 98
■’ 29

10,000 PORCELANO CHINA IMPORTUOTŲ INDŲ Už 
i/4 REGULIARŪS KAINOS. 25c. VIĘNAS IR AUKŠČIAU.

50 UAB. PIETŲ SERVIZO 
-SETAS ... ........ . 28.

100 GAB. PIETŲ SERVIZO
SETAS ___ _____  48. $24

,32 GAB. STAINLESS STEEL 
SETAS ___ __ _ 28. $12

400 GAB. STAINLESS STEEL 
SETAS ____ ..... 48.

32 GAB. WM. ROGERS
•SETAS ___ ............ 49.

52 GĄB. COMMUNITY 
SETAS  ____ 84.

52 GABALŲ ROGERS 1817 
SETAS   ......... 72.

$24

$29

$54

$48

Lengviausi Išmokėjimai

Tel.: CAlumet 5-7237

M F. BUDRIK FURNITURE
3211 SO. HALSTED STREET

Atdarą piimadienio ir kętvirtadįęnio vakarais fki 9:30 
Atdara sekmadieniais 10-5.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. ketvirtadieniais 6-7 vakare.

'G A R SIN KIT Ė S N A U JIE N O SR

Ir pas lenkus tos pačios bėdos
Gegužės mėn. pabaigoje ir bir

želio mėn. pradžioje PhiladeiphL 
joje, Benjamin Franklin viešbu
čio salėje, posėdžiavo Amerikos 
Lenkų Kongresas. Jau kongreso 
atidarymo metu, gegužės mėn., 
30 d., grupė delegatų nenorėjo 
leisti kalbėti atvykusiam iš An
glijos Lenkijos armijos genero
lui Vladislovui Anders. Laike 20 
min. trukusių karštų ginčų gen. 
Anders buvo kaltinamas už 
prieškarines Lenkijos valdžios 
klaidas ir už dabar tremtyje jo 
vykdomą lenkų vienybės skąl- 
dymo veiklą. Paaiškėjo, kad len
kų komunistai buvo pasiuntę 
protesto telegramą i Valstybės 
Departamentą, dėl įsileidimo ge-- 
nerolo i ši kraštą.

Amerikos Lenkų Kongreso se
sijai pirmininkavo Illinois ąpyg. 
teisu-o narys Thaddeus V. Adęs- 
,ko, kuris debatus del gen. An- 
derso vykusiai baigė, pasiūly
damas iškilusį dėl generolo pa
kvietimo kongrese kalbėti jaut
ru klausimą balsuoti. Iš 725 de
legatų tik 12 balsų buvo paduota 
prieš gen. Anders pakvietimą. 
Paaiškėjus delegatų daugumos 
valiai, tuojau buvo išrinkta gau
si delegacija ir pasiųsta pas gen. 
Andersą, apsistojusį netoliese 
esančiame Adelphia viešbutyje. 
64 m. amžiaus gen. Anders į len
kų suvažiavimą atvyko apsivil
kęs Lenkijos armijos generolo 
uniforma.

Kalbėdamas tik lenkiškai, gen. 
Anders įspėjo padidėjusį pavojų 
dėl Lenkijos išlaisvinimo. Jis pa
reiškė, kad negali būti jokio 
kompromiso tarp komunistinės ir 
demokratinės filosofijų. Lodo
ma šypsena sovietinių vadų v.ei-. 
duosė esanti tik tam, kad užmig
dyti Vakarų laisvojo pasaulio 
valstybių budrumą. Gen. An
ders kaltino sovietus už nepa
vykusį 1944 m. Varšuvos suki
limą. Rusų kariuomenė, stovė
dama netoli prie Varšuvos, ra
miai leido vokiečiams išskersti 
150,000 lenkų sukilėlių. Jis taip 
pat pareiškė protestą prieš /mi
lijonų lenkų ištrėmimą į Sibirą. 
Jo kalba tęsėsi pusę valandos.

ginklų sandelį
Trys detektyvai atkreipė dė- 

ųiesį į stambų vyrą, kadangi jistetą iš trijų narių, kurių vienas; ~__ ~
yra pats gen. Anders. Dabar, fouvo apsiringęs labai ankštu kos- 
dąlis lepkų pripažįsta egzjįiniu 
prezidentu Augustą Zaleskį, kiti
— gen. Anders. Tarpusavio gru
piniai barniai ir nesantaika nė
ra pas lenkus pasibaigę ir nežinia ’ 
kada pasibaigs. Atsiminus mū
sų kivirčius su tautininkais ir 
jų “šefu” dėl,pavergtosios Lietu
vos atstovavimo Vakarų pasau
lyje pasirodo ne pies pirmieji 
pradėjome sirgti emigraciniu ti
tulu ir menkystes vėžiu. Galima 
lengvai suprasti, kad ir mūsų 
lietuviškieji vadintai, su prolen
kiškos ^orientacijos “šefu” prie
šakyje, iįš ’lenkų bus ;Pasi- 
rrokę kaip siaurų partinių tiks
lų siekiant galima suskaldyti už 
tėvynės laisvę .kovojančias jė- 
gąą, apjungtas vyriausiojo Lie
tuvos išlaisvinimo komiteto.
Amerikiečių spaudos balsai

Birželio men. 5 d. laidoje di
džiuliu amerikiečių dienraštis 
“The Philadelphia Inquirer” pla
čiai nagrinėjo raudonųjų Krem
liaus valdovų taktikos pasikeiti
mus ir teisingai pastebėjo, kad 
Stalino mito nuvertinimas Ru
sijoje palieka nepakeistą pačią 
komunistinę sistemą. Stalinas, 
kuris buvo laikomas ne tik. Le
nino įpėdiniu, bet didžiausiu au
toritetu karo strategijoje, ekono
mijoje ir genijumi moksle, da
bar naujojo komunistų boso Ni
kitos Chruščevo apkaltintas iš
žudymu visai nekaltų komunis
tų. Nežiūrint visų tų keistų reiš
kinių, rodančių Kremliaus val
dovų naujosios taktikos posūkį, 
nei iš Chruščevo, nei iš kitų 
Kremliaus raudonųjų pareiški
mų nematyti, kad būtų kritikuo
jama pati komunistinė sistema. 
Nors užmirštamos apie garbin
tą Staliną propogandinės pasa
kos, pašiepiamas jo genialumas, 
naujieji Kremliaus stabai nesi
ruošiu pakeisti krauju nudažytą 
komunizmo baisųjį paveikslą, iš
tiestą ant žemės penktadalio. 
Komunistų naujoji taktika da
rosi labiau pavojingesnė laisva
jam demokratiniam Vakarų pa
sauliui, negu stalininės eros lai
kais.

tiųmu.
Užkalbintasis atsakė, kad jį 

gavęs nuo dėdės ir kad automobi
ly turįs apdarą pagal savo ūgį.

Priėjus prie jo automobilio, 
detektyvai pamatė, kad jis buvo 
pilpas ginklų. Jame rado re
volverį ir 100 šovinių, ašarinių 
dujų šautuvą. 11 durklų, 3 ilgus 
peilius ir visokių įsilaužimo įran
kių.

Automobilistas, Harry Owens, 
36 metų, buvo i'š Dallas, Te., at
važiavęs uždarbiauti į Čikagą. 
Policija dabar tiria jo praeitį.

• z . (v)

—-Girkšt-pakšt ant lentos 
Kįbųr-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas ‘‘Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.(11). .Naujienose.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacijos pusmetinis susirinkimas 
Įvyks ketvirtad., birželio 28 d., 7:30 
vai. vakare Lietuvių parap. salėje, 
6820 So. Washtenaw Ąye. Visi nariai, 
narės malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių dalykų apsvarstyti. Po 
susirinkimo bus vaišės nariams veltui. 
Liepos ir rugpjūčio mėn. susirinkimu 
nebus. Atsiveskit naujų narių!

—Kviečia Valdyba.

SECRETARY

REQUIREMENTS:
Shorthand, 90 words per 
minute; typing 60 words per 
minute. Forty hour week.

BENEFITS
• 24- working days paid 

vacation;
• 8 paid holidays per year
• Generous sick leave, 

retirement plan, hospital 
and insurance program.

Phone
• MR. C. E. DREW 
COIumbus 1-1278

LOCAL OFFICE OF

SANDIA
CORPORATION

A subsidiary of the Western Electric 
Company, engaged in research and 
development of nuclear weapons.

Albuquerque, New Mexico

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
TOwnhall 3-2109^^GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
_ —  —-—  ....... — ............... ,    .......... „ J 
** 1 1 .............~ 1 - ~ .---------------................................. ...................... ;

JohnF.Eud
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS '

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstąigą r

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LĄfayette 3-9851

4330-3.4 So. California Avenue
Telefonas: LĄfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
I. ................  I ' .... ...........-............ 11 ......

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
N- ..- ......... -- .J

Po jo kalbėjo sen. James H. 
Duff, kuris, tarp kitko, taip pa
reiškė: jei Sov. Rusija nuošir
džiai trokšta taikos, tai tam įro
dyti ji privalo grąžinti laisvę 
Lenkijai ir visoms kitoms komu- 
pistų užgrobtoms valstybėms. 
Charles Rozmarek, kongreso pre- 
zidentasį įspėjo amerikiečius ne
pasitikėti iš naujųjų gaidų,rau
donų jų skleidžiama taikos pro- 
poganda. - Amerikiečiai, budėki
te, jis pareiškė, priešas darosi 
daug pavojingesnis šiandien, ka
da jis be paliovos melagingą! 
kalba apie taiką.

Kas yra tas gen. Anders? Jis 
yra gimęs Lietuvoje 1892’ m. ir 
tikroji jo pavardė buvo Andrze- 
jewski. Jis išgarsėjo .II-jo pas. 
karo metu. Karo pradžioje ęu 
savo vadovaujama lenkų kariuo
menės dalimi pateko į rusų ne
laisvę ir 1939—49:41 buvo kali
namas Rusijoje. Vokiečiams 
puolus Rusiją jis buvo iš nelais
vės išleistas ir 1942—1946 va
dovavo lenkų daliniams \Maž. 
Azijoje, Egipte ir Italijoje. Ita
lijoje, vadovaudamas 400,090 
lenkų vyrų armijai, paėmė Mon
te Casino Abbey tvirtovę. ’Už 
atsižymėjimus II pas. karo ko
vose Vakarų sąjungininkų ap
dovanotas įvairiais garbės žen
klais.

Gen. Anders taip pat aktyvus 
ir politikoje. Jis buvo Lenkijos 
vyriausybės tremty j ę Londone 
narys. 1954 m. birželio men., toj i 
vyriausybė, dėl pačių lenkų tar
pusavio nesantaikos ir kivirčių, 
subyrėjo. Augustas Zaleskis, gep- 
tynius metus išbuvęs lenkų eg- 
žilinęs vyriausybės prezidentu, 
atsisakė atiduoti Lenkijos prezi
dento titulą išrinktam naujam 
prezidentui. Iš seno žinome: po
nai bajorai barnius, titulus ir 
blizgučius labai mėgsta. (Gen. 
Apdęrso grupė suorganizavo 
Tautinę Lenkijos (Vienybės Ta
rybą ir sudarė vykdomąjį komi-

Tas ęditorialąs buvo papuoš
tas vykusia karikatūra: Dędė 
Samas skaito pranešimą: Khru- 
shcew says; Stalin was a mur
derer, assassin, thief, bum,, cheat, 
louse, liar, etc. “That’s no news 
from Moscow”, — perskaitęs 
pranešimą pasąkė ’Dėdė Sąmas. 
“I knew,it all the time!”

(Rus daugiau)

Dar 250 vyrų miesto 
švaros palaikymui

Miesto sanitarinis skyrius, pil
dydamas švaros programą, pri
ėmė dar 250 vyrų šiukšlėms ga
benti.

Daley pasakė, kad šiais me
tais buvo nuvalyta 92% visų 
gatvių, o pereitais metais per tą 
patį laikotarpį — tik 52 %. Bet 
miesto gyventojai, kurie nuolat 
raginami palaikyti švarą, prie
kaištauja; miesto ponams, kad jie 
patyš turi vis ' dar per mažai 
šiukšlėms gabenti mašinų ir žmo
nių. Ne ant kiekvieno kampo ga
lima užtikti ir krepšių šiukšlėms, 
popieriams, (v)

i

ALEX T. ANDERSON 
gyveno 317 So. Ląvergne, 

Chicago, III.
Mirė 1956 m. birželio mėn. 26 

d., 2:10 yal. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Biržų apskr., Vabalninko parap., 
Deikiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
’Paliko nuliūdę: žmona Magda

lena, pagal tėvus Yeęį.utė; sū
nus Edward, jo žmoną Aldona; 
brolis ■ Bernard, jo žmona Mary; 
pusbrolis Ęazimieras Andęrso.n 
ir jo šeima (gyv. Mass, valst.); 
uošvienė Elzbieta Mockus ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

(Lietuvoje liko brolis Petras 
ir jo šeima, sesuo Emilija ir jos 
Šeima.

Priklausė Garfield Park Vyrų 
ir Moterų Klubui ir Chicagos 
Lietuvių Draugijai.

Kūnąs pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cięero.

šeštadienį, birželio , męn. 30 
dieną, 8:30 vai. ryto velionis 
bus lydimas iš koplyčios į šv. 
Antapo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex ,T. Anderpęn > 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- i 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Brolis 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel.: TO 3-2109.

r— Berankiai, buxcjai lietuvis 
Karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

MEN! A-RE YOU
Interested in earning

$150 to $375 .in 1 week?
Work From.Genuine Appointments

TRAINING SALARY!
Commissions! Bonuses! ęar Allowance! Requirements!
NEAT APPEARANCE — PLEASANT PERSONALITY 

SINCERITY AND AMBITION

ONCE IN A LIFETIME OPPORTUNITY
APPLY

1014 So. 5th Ave., Maywood, Ill.
ĄSJC FOR MR- RĄTII
Fllmqre 5,5110

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiąu jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

* Ą f- • 1

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-860L

■NARIAI
Chicagos
.Lietuviu
Laidotuvių
.Direktorių
Asociacijos

A.MBULANCE 
PATARNAVI- » 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

*

TURIME , 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S.^MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 

, iniyrr,..., a. ' J."-u ... U- UU4'

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 
■įi nu >i j.. i. i." " '!' i į,.,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITŲANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

"aGMUND (ŽUDYK) ZUDYČKl'
1646 W. .,46th STREET Phone: YArds 7-Q781

STEPONAS C. LACKATOZ ..
2424 WEST 69th STREĘT BĘpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

..........PETRAS P. GURSKIS ’ ’
,659 WEST 18th STREET Phope: SĘęįey 3-^71,1

■ ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, HI. TeL: QL 2r5245
N. I- ............................ ‘ I1!...I.1.-. -

............PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. Phone: LĄfayette 3-3572

■I-..I I ■ .1 "I.1 . 1 1 v.i II. 1 ..'.j. 1 -

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 

......    ll"i«tJ.I|il.Hi .. ! || m'MI   ■H|."l : " TAĮII W' ■

P. J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREĘT Phone: YArds 7-1911

enslaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
courage strong in their fight for liberty. Send your “T'ruth-Dollajr*“ 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster, to 
help support Radio Free Eurona . '
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BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲ

Pažiūrėkite Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą 

Mūsų Parodos Kambary.
PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS NAUJIEMS
NAMAMS PAGRAŽINTI

Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 
pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

/ NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

tM»BaHeaunBsarant3»KHSB«2WMnEsmuKEKHKnxaKSK£xn»cs2KBsai

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statytos Medžiagų
Išsimokėj imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

P0RTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos $4 50
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ................. i ritinys

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2B31 — v .
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų v sąrasą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 
- 1 galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 4
kv. pėda ........................... B
Mūrininkams presuoto me- 
džio 4’x8’-ys ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų «fl 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda ®
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas .......

v ■ - - —

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 'Be

kv. pėda .................. ......
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $«| S95 
mams. Labai žema kaina a 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda .... ;..........
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai AH/j0 
vartojamų—kv. pėda ....

King&midas
2221 S- ASHLAND AVĖ.

2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALUES >
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PITTSBURGHO NAUJIENOS
SLA kuopų delegatai ruošiasi vykt į Detroito SLA Seimą

Teko sužinot, kad šios Pittsi- 
burgho ir apylinkių kuopoj 
yra išrinkusios ir siunčia sa
vo delegatus į ŠLA Seimą:

40 kuopai (Pittsburgh, Pa.) 
atstovaus Juozas Viktoravik 
čjus, Veronika Količienė žr 
Juozas Virbickas; 73 kuopai 
(moterų) Pittsburgh, Pa. -~- 
Bronė Pivaronienė; 86 kuopai 
(N. S. Pittsburgh, Pa.) —Pet
ras Pivaronas; 90 kuopai 
(Bridgeville, Pa.) — S. Baka- 
nas; 104 kuopai (S. S. Pitts
burgh, Pa.) — Antanas Žilins
kas ir Jurgis čiukauskas; 323 
kuopai (McKees Rocks, Pa.) 
—.Gertruda Dargienė.

Kiek žinoma, tai tik šešios 
SLA kuopos turės savo atsto
vus SLA Seime. Kas iš toli
mesnių Pittsburgho apylinkių 
vyksta j Detroitą, kol kas ne
teko sužinoti.

Kada ir kaip išvykstama
SLA viceprezidentas Povilas 

Dargis ir Gertruda Dargienė 
išvyksta į Detroitą šeštadienį, 
birželio 30 d., anksti rytą Ca
pital Air Lines lėktuvu.

Bakanai ir Virbickai išvyks
ta sekmadienį, liepos 1 d., apie 
9 vai. ryto United Air Lines 
lėktuvu; Pivaronai — TWA 
lėktuvu. Veronika Količienė 
tur būt irgi skris lėktuvu į De
troitą. Vilktoravičiai jau prieš 
savaitę laiko išvyksta trauki
niu, nes Detroite turi giminių.

Antanas Žilinskas ir Jurgis 
Čiukauskas važiuos, tur būt, 
automobiliu.

Ir daugiau Pittsburgho lie
tuvių ruošiasi vykti į Detroi
tą, būti SLA Seimo svečiais, 
dalyvauti pobūvyje ir aplan
kyti gimines. Nemažai Pitts
burgho ir apylinkės lietuvių 
prieš keletą metų yra persikė
lę gyventi į Detroitą ir ten ge
rai įsikūrė.

E. K. šiurmaitienei 70 metų
. : ■ -į '• • > . ■ ; A

Ilgametei SLA ir kitų drau
gijų veikėjai E. K. šiurmaitie- 
nei liepos 4 dieną sukanka 70 
metų amžiaus, šia proga šiur- 
maitienė su dukteria ir žentu 
išvyksta į Cleveandą pas sū
nų ir tenai švęs sukaktuves 
savo šeimos ir artimų giminių 
tarpe. Linikim jai geros sveika
tos ir ilgo amžiaus.

Gerb. Šiurmaitienė dar ir į .
dąbar tebeina SLA 128-kuopos 

. y e t
sekretoriaus pareigas yr ati
džiai seka lietuvių veiklą.

Reporteris

Sukaktuviniu Metu Dovanos

■■I
filial

iiii 1 iin
:. Viii/-į

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybe nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1B Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2L Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

for HOME WORK or AUTO-read FEATURES

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybei 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, HIKainuoja 

tiktaiDetroit, Mich.
Paskutinis paraginimas į 

Dainų šventę ?
Š. m. birželio 23 d. per H., 

Rauby vadovaujamą “Baltic 
Melodies” radijo valandėlę L. 
Bendruom. Detroito apyl. val
dyba paskutinį kartą ragina 
detroitiečius vykti į Dainų 
šventę. Ta proga tik ką užbai- j 
gęs Detroito konservatoriją Pr. 
Zaranka sudarė dainos ir žo
džių montažą “Pradalgėm at
eina daina”, kurį atliko Det
roito ateitininkų trio (P. Za
ranka, J. ir A. Polikaičiai) ir 
Algirdas Pesys. Montažas bu
vo pasigėrėjimo verta rekla
ma Dainų šventei. Tikėkimės, 
kad ją girdėję detroitiečiai šį 
sekmadienį (liepos 1 d.) 3vaL 
po pietų bus Chicago Coliseum 
salėje, kampas 15-tos ir Wa
bash gatvių, Čikagoje.

Tad ilki pasimatymo Dainų 
Šventėje. V. Katkus

Turime
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

TeL; CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunČiam 

visus artimuosius miestus.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kaklaraištis yra 
uniformos dalis

Čikagos policijos komisaras 
O’Connor nemano pasekti savo 
kolegos New Yorke pavyzdžiu 
ir leisti policininkams nusiimti 
kaklaraiščius karštomis tarny
bos dienomis vasarą.

Jie gali eiti tarnybą be švar
kų, bet juodą uniforminį kak
laraištį turi vistiek nešioti, (v)

JŪSŲ PAČIŲ SUDARYTI
SIUNTINIAI Į LIETUVA
Mūsų bendrove priima persiuntimui į LIETUVĄ (ir 

Sibiran) ir Jūsų pačių sudarytus ir mums pristatytus 
siuntinius su naujais fciei senais daiktais. Siuntinius 
persiunčiam ir ORO PAŠTU.

Taipgi siunčiam Lietuvon ir pagal katalogus iš Angli
jos, Danijos, Vokietijos (į įvairius kraštus) viln. me
džiagas, vaistus, avalynę, maistą, dviračius, siuvamas 
mašinas, akordeonus ir kit.

Naudokitės mūsų lietuviškos bendrovės, o ne kitų, 
panašiais patarnavimais.

Prašykite katalogų bei informacijų:

OVERSEAS CARGO COMPANY
* 2412 W. 47th STREET, CHICAGO 32, ILL. 

TeL: LA 3-5049 — YA 7-4337
STEPONAS P. JUODVALKIS 

IŠSIKIRPKITE! Bendrovės vardu.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PER'KR AUSTAI7

• ( m o v i N g ) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS j 
3415 So. Lituamca Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

—c. . —

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO.' 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
-i

PIGIAI IR SAUGIAI 
PFRKPATTQTATT EEKKRAITSTAŲ 
BALDUS 

VIETOJE IR IS TOLIAU

Įg| Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
§1 specialius įrankius ir apdraudas.
S 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. |
® Tel.: PRescott 9-2781 £

QMS
-te- uou/c

NewMaytag Gas Ranges

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS ■ 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, Ell. /Tel.: VI 7-2972

JUST THINK!

up to $60.00 
trade-in on a 
magnificent 

New 1956

Švieži Ramun e t 
J žiedai, pusė svaro 

E I $1.25: ramumu ar-
visada gerai 

r\ gert. Liepos žiedai.
|q| pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidur:ų 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.MAYTAG 
RANGE

Reg. price $24495

Only S1
MODEL 204SC

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Your old stove 
may make the down payment!

AMERICAN FURNITURE 
ANU RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį .nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
>- - ...... rwr-fl

pl IF j* 1( Jį IW a Uh 6 ‘a RS i
BARBO?

----- —SKAITYK KASDIEN-——n

MIKNAS
WYK SKILTO—

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS “IEIKIA DMV’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'WAWJIEWAS
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NAUJIENOS 
THS LITHUANIAN DAILY MBW»

E^ubltshed Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
' ; Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
59.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -------------------------- $9.00
Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ______ ____ .......__ $11.00
Pusei metų ___ _ $5.50
Trims mėnesiams ........___.._ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _________________  $10.00
Pusei metų ______________  $5.50
Trims mėnesiams________  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija ____________ 5c.
Savaitei _______________  30c.
Mėnesiui ________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, lUinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bullitt aštriai kritikuoja kiekvienų Kennan?o pasiūly
mų ir puola jį už šališkumų Rusijos atžvilgiu.

Pasirodo, kad Kennan tarnavo Maskvoje tada, kada 
Bullitt buvo tenai JAV ambasadorius. Kennan buvo pa
siuntinybės štabo “jaunesnysis narys”. Jau tada pasi
reiškė jo didelis palankumas rusams. Jisai išmoko gerai 
ruiškai kalbėti, bet nemokėjo pastebėti to, kas darosi 
gyvenimo tikrovėje. Kennan prisiskaitė britų istoriko 
Gibbon’o “Decline and Fall of the Roman Empire” ir 
per to istoriko akinius žiūri į šių dienų gyvenimų.

Bullitt laiko jį ignorantu ir bolševizmo pataikūnu. Ji
sai įspėja, kad Kremliuje sėdi gengsteriai, kurie nėra 
mažiau pavojingi laisvajam pasauliui dėl to, kad jie sten
giasi savo piktadarybes suversti mirusiam Stalinui.

v Atsargumas
Gubernatorių konferencijoje, susirinkusioje Atlantic 

City, N.J., republikonai gubernatoriai pradėjo diskutuoti 
klausinių, ką reikėtų statyti kandidatu į JAV preziden
tus, jei Eisenhoweris atsisakytų kandidatuoti.

Republikonų. nacionalinio komiteto pirmininkas Leo
nard Hall, nuolatos kartoja, kad, nežiūrint prezidento li
gos ir vidurių operacijos, “padėtis nepasikeitė”; vadina
si, prezidentas kandidatuosiąs. Bet Eisenhoweris dar 
nėra padaręs galutino sprendimo.

Po to, kai jį ištiko širdies ataka, jisai ilgokai galvojo, 
kol pagaliau nutarė pasakyti viešai, kad jisai jaučiasi 
pakankamai sveikas ir stiprus eiti prezidento pareigas 
dar vienų terminų. Tačiau prez. Eisenhoweris tada pri
dūrė: jei bet kuriuo laiku jo sveikatos stovis pablogėtų, 
tai jisai to fakto neslėps ir atvirai painformuos žmones.

Po to prezidentas apsirgo kita liga. Nors operacija 
buvo sėkminga ir jisai sparčiai taisosi, bet aišku, kad 
pirmesnis jo nutarimas dabar jau nebegalioja. Prezi
dentas ištesėjo savo žodį ir antrosios ligos faktų nuo vi
suomenės neslėpė. Šituo atžvilgiu jisai yra daug atvires
nis, negu buvo kiti JAV prezidentai, pavojingai apsirgę, 
beeinant jiems savo pareigas. Visuomenė arba nieko apie 
jų ligų nežinodavo, arba būdavo informuojama klaidingai, 
i Tačiau, išgijęs ir pasitaisęs po šios antros ligos, prez. 
Eisenhoweris turės. apsispręsti iš naujo, ar jisai jaučia
si tiek sustiprėjęs, kad jisai pajėgs, “neužsimušdamas”, 
nešti sunkių prezidento darbo ir atsakomybės naštų dar 
ketverius su viršum metus. Gydytojai to pasakyti negali. 
Apsisvarstyti ir nutarti jam teks pačiam.

Republikonų vadai kalba, tartum jie neturi jokių abe
jonių; bet pilno tikrumo pas juos nėra. Nevienam jų 
skverbiasi į galvų mintis, kų turėtų daryti partijos kon
vencija San Francisco mieste, jei prez. Eisenhoweris jos 
metu arba dar anksčiau pasakytų, kad jisai negalės pri
imti kandidatūros?

Kaip minėjome, šitų klausimų jau svarsto, kol kas tik 
konfidencialiuose pasikalbėjimuose, kai kurie republiko
nai gubernatoriai, suvažiavę į Atlantic City. Iniciatyva, 
sako, pasiėmė Illinois gubernatorius Stratton. Jisai va
dovaus visai šios valtybės delegacijai, turinčiai 60 balsų, 
partijos konvencijoje.

“Mes visi tikimės, kad Eisenhoweris kandidatuos”, pa
reiškė gub. Stratton keliems savo kolegoms. “Bet jau
čiama, kad reikėtų gal padiskutuoti kitokius pasirinki
mus, jei susidarys ne idealioji padėtis”.

Klausimas apie kitų kandidatų į JAV prezidentus pa
liečia, žinoma, ir viceprezidento kandidatūrų. Jei kandi
datuos Eisenhoweris, tai antrųjų vietų surašė tikrai gaus 
Nixon; Bet Eisenhoweriui atsisakius, gali būti visaip. 
Vieni siūlys Nixonu, kaip kandidatų j prezidentus; kiti 
reikalaus, kad abiem postam būtų parinkti nauji žmonės.

Atsargumas republikonų vadams liepia pasitarti iš 
anksto, kad netikėta padėtis neužkluptų jų nepasiruošu
sių. * ' ' ‘

Aštrus Susikirtimas

V. Vaidyla

MIUNCHENAS, JALTA AR ŽENEVOS 
“D VASIA”?

(LIETUVIŲ — LENKŲ PASITARIMŲ REIKALU)

Savaitinis žurnalas “U. S. News & World Report” įdė
jo dviejų buvusių JAV ambasadorių straipsnius klausi
mu: “Kų mes turime daryti Rusijos atžvilgiu?”

Vienas jų, William C. Bullitt, buvo pirmas Amerikos 
pasiuntinys Maskvoje po to, kai Jungtinės Valstybės 
suteikė pripažinimų sovietų valdžiai. Sovietų sostinėje 
jisai išbuvo nuo 1933 iki 1936 m. Antras yra George F. 
Kennan, turėjęs ambasadoriaus postų Maskvoje tik ke
lis mėnesius 1952 m

Jų nuomonės labai skiriasi. Bullitt yra griežtas komu
nizmo ir sovietų valdžios priešas. Kennan’o pažiūros, 
jei ne prokomunistinės, tai aiškiai prorusiškos.

George F. Kennan pagarsėjo, kaip “containment po
licy” (sulaikymo politikos). autorius. Antrosios Truma- 
no administracijos metu jisai buvo valstybės departa
mento “Politikos Planavimo Štabo” pirmininkas. Jisai 
ir šiandien yra labai įtakingas asmuo Washingtone ir 
yra laikomas “Rusijos reikalų ekspertu”.

Neseniai, vienai konferencijai, diskutavusiai užsienių 
klausimus, Kennan pateikė paskaitų, kurioje jisai pata
ria siekti santykių pagerinimo su Sovietų Sąjunga, nes 
sovietų valdžia švelnėja; pataria palikti esamųjų padėtį 
Rytų Europoje, nes dėl praeities skriaudų nesą prasmės 
su Maskva ginčytis; pataria nesipriešinti komunistinės 
Kinijos priėmimui į Jungtines Tautas; pataria neremti 
vakarinės Vokietijos apsiginklavimo, ir 1.1

(Tęsinys)
Vilniuje žudė 

lietuvių policiją ir per visą laiką 
vykdė sųbv.ersyvinj darbą. Už 
lenkų pogrindžio veiksmus Vil
niaus krašte ataskaiton vokiečiai 
sudegino ištisą lietuvių kaimą su 
jo visais gyventojais: nepasigai
lint nei seno nei vaiko. Įvertinki
me “Armijos Krajovos” siautė
jimą ir terorą Vilnijoje ne be 
lenkų egzilinės vyriausybės, Lon
done, žinios. Juk Vilnija — jokia 
Lenkija, o kiek joje sušaudė ne
kaltų lietuvių be amžiaus, lyties 
ir išsilavinimo skirtumo: ypač 
vokiečių pasitraukimo metu. Gal 
jau užmiršome Rytų Lietuvoje 
Mūrinę Ašmeną, kur iš pasalų 
lenkai nužudė 67 Plechavičiaus 
armijos karius? (Juk Lietuvoje 
tiek motinų, sesučių ar žmonų 
našlaitėmis paliko!). Kitus dar 
gyvus, likusius vokiečiai demons
tratyviai vare Kauno gatvėmis, 
vadindami “banditais”. Tai dar
bai, kurie priklauso irgi vienam 
iš daugelio lenkų “brangiųjų per
lų”, Lietuvos atžvilgiu, dar iki 
šiol nekieno nerašytai Vilniaus 
krašto istorijai.

Dabar, kada tik pažvelgi į 
praeitį, visais laikais lenkų lie
tuviams daromas skriaudas, p. 
J. Rugis neturėtų “didžiosios 
tolerancijos” vardan, lietuviams 
daryti užmetimų. Vilniaus gin
klu neatsiėmėm (gal ir padarėm 
klaidą?), todėl ir nerandu to
kios kaltės, kurią lietuvio sąži
nei primesčiau, nebent jau bū
tume kalti už tai, kad rašomie 
dažnai kaip p. Almus, J. Rugis 
bei kiti ir tie, kurie savo laiku 
svečiavosi ne kartą Varšuvoj ir 
paslapčiomis derybas vedė.

Toliau J. Rugis rašo: “spau
doje galima užtikti net labai 
keistus tos neapykantos pasi
reiškimus. štai pavyzdžiui vie
nas mūsų istorikas, katalikas, 
parašė ilgą straipsnį karalienės 
Jadvygos beatifikacijos klausi
mu, skelbdamas net Dangaus 
pasipiktinimo reiškėju. Ir tai to
dėl, kad karalienė Jadvyga buvo 
lenkė”. Ar p. Rugis esat tikras 
taip sakydamas ir kaip tamsta 
tai galite įrodyti? Toliau sako: 
“štąi vėl viename mūsų žurnale 
įrodinėja, kad Jonušas Radvila 
buvo didelis Lietuvos patriotas, 
todėl, kad norėjo atskirti Lietu
vą nuo Lenkijos ir atiduoti šve
dams, pats tapdamas didžiuoju 
kunigaikščiu”.

Visų pirma kyla klausimas, 
kam sielotis svetimais šventai
siais, kai mes paliekame užmarš
tyje savuosius kankinius. Taigi, 
pirmoj eilėj pažvelkim į lietu
vius!

Antra vertus katalikų Bažny
čios galvos žino ką daro, jei ir 
po penkių šimtų metų karalienė 
Jadvyga nesusilaukė šventosios 
aureolės vainiko. Kas nori kal
bėti apie Jadvygos “'šventumą”, 
tas turi gerai pažinti josios gy
venimą iš arti, istorinių šaltinių 
šviesoje.

Maža to, kad lenkai savųjų in
teresų vedini Jonušą Radvilą va
dina “išdaviku” ir sielojasi ka
ralienės Jadvygos beatifikacijos 
byla. Juk mirus Juozui Pilsuds
kiui, lenkų mokyklose irgi buvo 
iškabinėti “nuostabūs” paveiks
lai, kuriuose angelai, maršalą 
rymantį ant kardo į dangų neša,
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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tačiau ši nenormalų pasireiški
mą žmonės palaikė katalikų ti
kėjimo profanacija.

Todėl reiškiu pasididžiavimą 
istorikais, kurie ryžtasi “atkas
ti” priešų nuslėptus savo krašto 
istorinius lobius ir jų autentiš-* 
kas žinias paskleisti savo tautai.

VII
Stebėtinai ramiai nutylime ir 

mums bolševikų padarytą, kada 
ir patys Stalino išauklėti vadai jį 
pasmerkė vadindami despotu, 
žmogžudžiu, paklydėliu, kurs mi
lijonus valdė baisioj teroro bai
mėj ir netiesoj; todėl ir mes lie
tuviai, su dešimčia kitų Europos 
pavergtų tautų, vieningai reika
laukime, vardan tiesos, grąžinti 
mūsų kraštui Stalino išplėštą 
laisvę ir nepriklausomybę

Kodėl į skylančius Kremliaus 
režimo pamatus ne varom pleiš
to!? Ar tikimės sulaukti geres
nės progos už šitą? Neužtenka 
lakoniškų spaudos pasisakymų 
— reikalinga veikti. Rašykime 
peticijas, memorandumus, su- 
ruoškime spontaniškas demons
tracijas, prieš bolševikų mums 
primestą režimą Lietuvoje, kad 
tuo atkreiptume laisvųjų tautų 
dėmesį ir jie pamatytų mus, 
tiesos ir laisvės išsilgusius, o pa
tiems vakariečiams suteiktumėm 
daugiau energijos ir noro spirtis 

' bolševikams. O tas jau būtų kon
kretus Lietuvos ir pavergtų tau
tų išlaisvinimu darbas.

Šiandien mūsų politinė padė
tis, tarptautiniu požiūriu, yra 
kur kas geresnė kaip 1918 m. 
Visoj eilėj valstybių turime sa
vus akredituotus Nepriklauso
mos Lietuvos minįsterius ir di
plomatus, Vilką, Laisvosios Eu
ropos Komitetą ir 10-ties Euro
pos Pavargtų Tautų Seime — 
savus atstovus. Be to gi mūsų 
pusėje tiesa, kuriai neginčijamai 
priklauso žodis, tad kogi tylime?

VHI
Įr rues vilniečiai turime savo 

gretas tvirčiau suglausti; su
stiprinti tarpusavio ryšius ir 
darbo veiklą išplėsti kultūrinia
me, visuomeniniame ir politinia
me gyvenime, VKLS privalo at-, 
likti konkretų ir pozityvų darbą 
Lietuvos išlaisvinimo rytiniame 
bar’s. Jos uždaviniai mums žino
mi: jie dideli ir sunkūs, todėl sto
kime visi į Sąjungos eiles, kad 
kiekvienas pagal išgalę, sugebė
jimą ir patyrimą atliktumėm 
mums pavestą uždavinį.

Sąjungos rėmuose suorgani
zuokime buvusių Vilniaus k. po
litinių kalinių skyrių. Juk jie 
yra mūsų anų dienų gyvieji liu
dininkai, kurie šiandien gali lais
vai kalbėti apie okupanto lietu
vių persekiojimus Vilniaus kraš
te ir lenkų kalėjimuose, be pre
cedento, išvystytus žiaurumus.

Įsteikime VKL S-gos Centrįrų 
Fondą, kuris rūpintųsi leidinių 
spausdinimu lietuvių (anglų ir 
kitomis kalbomis) liečiančių mū
sų krašto istorines, politines bei 
teisines problemas.

Be dabar leidžiamos studijos 
“Vilnius Lietuvos Gyvenime” dr. 
A. Šapoka dar turi parašęs Vil
niaus miesto istoriją. Kas ją iš
leis ? — ;

Dr. M. Anysas parašė daktaro 
dižertacinį darbą, kuriame tei
siškai analizuojamas Lietuvos — 
Lenkijos ginčas Vilniaus krašto 
klausimu, nuo pat pasireiškimo 

pradžios iki Tautų Šąjungos Tei
singumo Tribunolo Hagoj spren
dimo 1931 m. spalių mėn. 15 d. 
Be abejo dėl lėšų stokos nėra ga
limybės jų išspausdinti. Pana
šūs veiaklai, tikriausiai, pelyja 
profesorių Biržiškų. Ivinskio, 
Pakšto, Puzino ir kitų darbuoto
jų stalčiuose, belaukdami leidė
jų. Todėl neleiskime rūdyti šiems 
ginklams, kurie mūsų pačių ga

li būti tinkamai panaudoti kaip 
mokslinė -— istorinė medžiaga, 
tinkanti tarptautinėms taikos 
konferencijoms, Lietuvos etno
grafinėms sienoms ginti!

Vadovaudamiesi Vilko skelb
tuoju komunikatu, kuriame sa
koma: — Bendradarbiavimui su 
Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetu visoms grupėms 
į jį yra atviros durys, vilniečiai 
šitą “spragą” turėtumėm gali
mai greičiau “užlopyti” ir siųsti 
Sąjungos atstovą Vlikan. šiuo 
reikalu pirmoji turėtų susirūpin
ti dabartinė VKL S-gos Centro 
Valdyba.

.Juk kovoje už savo krašto 
laisvę privalome turėti lygų bal
są savųjų tarpe, kad prieš sveti
muosius galėtumėme reikalauti 
to, kas Lietuvai šventai priklau
so.

Vertėtų prisiminti Saaro atve
ją. Jo klausimu derėjosi tiek 
Bonn’a, tiek Paryžius, tačiau li- 
kiminiam sprendimui paskutinį 
žodį tarė patys to krašto gyven
tojai. Tai prisiminę ir mes lietu
viai nepadarykime klaidos, kuo
met bus sprendžiamas likimaš 
Vilniaus krašto. Juk gudai irgi 
savotiškai keistai pradėjo reikš
ti pretenzijas į Rytų Lietuvos, 
buvusias lenkų okupuotas, že
mes; .taigi, ir į sostinę Vilnių. 
Dirbkime visi išvien, nes esame 
vieni kitų reikalingi visapusiš
kos talkos. . ' .! : ' •.

Jei kitur pasireiškia negero
vių, tai mūsų pasididžiavimui, 
vilniečiai esame laimingi, galė
dami tarpusavy gyventi santai
koj ir rasti bendrą kalbą, o tai 
yra pirmoji sąlyga visiems ko
vojantiems dėl Lietuvos išlaisvi
nimo.

Lai “partinis vėžys” ugdąs lie
tuvių tarpe nesutarimą, būna 
greičiau prityrusių “chirurgų” 
— tautos vadų —- stropiai išope
ruotas ir pašalintas iš sunega
lavusio visuomenės kūųo, kad 
Lietuvos laisvinimo darbas iškil
tų aukščiau partinių ginčų ir 
asmeninių ambicijų, o tada tik
rai lietuvių tarpe bus konsoliduo
ta darni vienybė, mūsų visų vy-

Virš 15^000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street ■ Chicago 8, Illinois

žinios ts
Bendruomenės posėdis

LONDONAS: — Birželio mėn. 
8 d. buvo PLB posėdis, kuriame 
dalyvavo visų į bendruomenę 
įeinančių organizacijų atstovai. 
Pirmuoju punktu ėjo Birželio 
Trėmimų minėjimas, kurį nu
tarta šiemet ruošti paminint ne 
tik trėmimus, bet ir pirmąją 
okupaciją, ir po metų laiko įvy
kusį sukilimą. Minint tragiškuo
sius įvykius, mes privalome ne
pamiršti, jog gyvųjų pareiga 
tęsti tą kovą, dėl kurios daug 
lietuvių žuvo. Trėmimų minėji
mas yra mūsų tautos gedulo 
diena ir ją reikėtų padaryti ka
lendorine diena. Kaip kalendo
riuose yra atžymėtos Kalėdų, 
Velykų ir kitų didžiųjų metinių 
švenčių dienos, taip turėtų būti 
atžymėta ir ši gedulo diena. Įsą
moninti tautiečius, kad jie sa
vaime įsipareigotų ne tik gru
piniai, bet ir pavieniai gyvenda
mi, viešumoj ar šeimos rateliuo
se atatinkamai paminėti.

Bendruomenės vardu suruoš
ta loteriją davė gryno pelno virš 
50 svarų. Apgailestauta/ kad ne 
visos organizacijos išplatino 
joms paskirtą skaičių bile tų.

Pasikalbėta jaunimo vasaros 
stovyklos reikalu. Rugpjūčio 
mėn. 15-26 d. d. Vokietijoje, Va
sario 16 Gimnazijos patalpose 
bus įrengta stovykla. Stovyklą 
ruošia PLB Vokietijos Krašto 

riausiam tikslui: Lietuvos iš
laisvinimui — jos etnografinėse 
sienose!

(Pabaiga)

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytauto Didžiojo laikų 

LIETUVOS ŽEMĖLAPIU.
Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ilk
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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ANGLILOŠ ■
Valdyba ir yra parūpinusi rei
kalingų lėšų ir stovyklos daly
viams sudarys šias sąlygas: ne
mokamą maistą ir nakvynę. Ap
mokės 75% kelionės išlaidų. 
Apmokės vietoje ruošiamų iš
kylų kelionės išlaidas. Išrašys 
vizoms gauti reikalingus pažy
mėjimus. Atstovai buvo papra
šyti paraginti jaunimą, kad šia 
proga pasinaudotų, stovyklau
dami pagyventų lietuviškomis 
nuotaikomis ir fiziškai bei dva
siškai atsigaivintų.

Steigiama švietimo Komisija, 
kuri galėtų perimti Vasario 16 
Gimnaziją savo žinion. Į tą ko
misiją turėtų įeiti ir D. Brita
nijos lietuvių bendruomenė. Dėl 
laiko stokos nebuvo spėta pil
nai susipažinti su paruoštais 
įstatais, tai šitas klausimas liko 
neišspręstas. Valdyba pasižadė
jo paruošti įstatų nuorašus ir 
prisiųsti kiekvienai organizaci
jai atskirai, kad galėtų paruošti 
pastabas sekančiam bendruome
nės posėdžiui.

—V. Vytenietis.

Į Lietuvą, - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes, Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).
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Dainų švente ir 
orkestras

Š. m. birželio rųėn. 26 d. Nau
jienų laikraščio 147 Nr. tilpo ži
nutė apie tai, kad orkestras pa
lydės kai gurias chorų dainas 
būsimoje Dainų šventėje Chica
go j e ir kad orkestro sudarymu 
rūpinasi vienas dainų šventės 
dirigentų. Pasiteiravus dainų 
šventės komitete pas atsakingą 
asmenį, pasirodė, kad ši žinia 
atitinka tikrenybę ir kad mažo 
sąstato pučiamųjų instrumentų 
orkestras ruošiasi pasirodyti 
drauge su jungtiniais chorais.

Simfoninis orkestras ir choras 
du labai suderinami dalykai, ta
čiau šiuo atveju, net ir simfopi- 
pis orkestras būtų nereikalin
gas, nes dainų šventės paskirtis 
visiškai kitokią. Šį kartą norė
tųsi pasiklausyti ne orkestro, 
bet tik jungtinių chorų dainavi
mo.

Dar blogesnis dalykas, kad 
ruošiamasi kai kurias dainas at
likti su mažo sąstąto pučiamųjų 
instrumentų orkestrėliu. Gal šis 
orkestras bus sudarytas ir iš la
ibai aukštos kvalifikacijos savo 
instrumentų specialistų, bet jis 
dainų 'šventės lygio nepakels, o 
tik sumažins. Tam yra daug 
priežasčių. Svarbesnės jų:

1) klausytojų dėmesys bus iš
sklaidytas tarp orkestro ir cho
ro-balsų. Kiek toliau sėdintieji 
klausytojai orkestro vietomis vi
sai negirdės. Tik protarpiais iš
girs vieno kurio instrumento 
stipresnį pūstelėjimą,

2) orkestras, turėdamas tik 
y vieną bendrą su jungtiniu choru

repeticiją, niekad negali būti su
siderinęs su choru (net jeigu to
kiam ansambliui vadovautų 
Šventoji Cecilija — muzikų pa
trone). Greičiausiai bus taip: 
choras veršis į padanges, orkes
tras trauks į pavėsį, o dirigentas 

I bejėgiai mostikuos rankomis,
3) mažo sąstato orkestras su

darys apgailėtiną vaizdą fone 
didelės dainininkų maęės. Tai 
bus, palyginant, nykštukas su 
dūdele prie Galijoto kojų.

; \ Prieš porą ir|etų suruoštoji
■ latvių dainų šventė labai vyku

siai praėjo be jokių pagelbipių 
orkestrų. Ir jie tai sąmoningai 
darė, gerai žinodami, kad sveti
mi chorui pagelbininkai sugadins 
dainų šventės lygį. Latvių diri
gentai naudojosi kamertonu ir 

• tik keletą kartų tonacija chorui 
buvo paduota fortepiono pagal
ba. “Nuslydynių” nuo.tonacijos 
pasitaikė labai maža.

Suprantamas dalykas, kad kai 
kurie mūsų, dirigentai mano, jog 
pučiamųjų instrumentų orkes
tras padės dainininkams palai
kyti tonaciją, tačiau geriau bus, 
jei viena ar kita daina praskam
bės ir blogiau, bet tik be sveti
mos pagalbos. Vienintelis diri
gento pagelbininkas gali būti ■ tik 
kamertonas. Dirigentai, sutikę 
diriguoti dainų šventėje, turi su
rasti ir gerą L išeitį, bet negadinti 
dainų šventės lygio bereikalingų 
orkestru.

Mūsų dainų šventėje atsilan
kys nemažas skaįęiųs svetimtau
čių, tad turime rimtai pasiro
dyti. \Kpl laikąs pagalvokime ir 
neapsi juokinkime.

Apsieikime šį kartą be “dūdų” 
orkestro. Gaila būtų, kad mūsų 
choristų taip gražios ir vertin
gos pastangos, būtų sugadintos 
tokiomis neskoningoųiis priemo
nėmis

Visi daviniai rodo, kad šiai 
šventei ruošiamasi labai rimtai 
ir ji, neabejotinai, bus impozan
tiška mūsų tautinio solidanųno 
ir dainos meilės demonstracija. 
Kiekvienas visokiariopai turime 
ją remti. Antanas Nakas

Prierašas. Informacija apie 
dalyvavimą pūčiamųjų instru
mentų orkestrėlio drauge su 
jungtiniais .chorais Dainų švęn-

Pasisekęs parengimas
A. Kumskiui pagerbti

Pereitą trečiadienį, birželio 
mėn. 20 d., gražiuose Cherry 
Hills golfo laukuose įvyko de
mokratų kandidatui į Chicagos 
miesto Sanitary District patikė
tinius (trustee) Al. Kumskiui 
pagerbti golfo diena su specia
liai paruošta gražia programa.

Susirinko gausus būrys drau
gų pažįstamų ir bendraminčių, 
daugiausia lietuvių. Puikus oras, 
gražios apylinkės ir įdomi pro
grama palaikė gerą vakaro nuo
taiką: gražiai grojo jaunų akor
deonistų orkestras, įspūdingai 
šoko “Ateities” tautinių šokių 
šokėjų grupė.

Programai besibaigiant buvo 
išdalintos golfo žaidėjams skir
tos premijos. Solistas Ąl. Bra
zis, pritariant šokiams groju
siam. orkestrui, gražiai padaina
vo keletą lietuviškų dainų, -klau
sytojus mintimis nukeldamas to
li už jūrų į mūsų visų išsvajo
tą ir pasiilgtą tėvynę — Lietuvą.

Tepasilieka tas vakaras ne
greitai užmirštas, ir Al. Kumskio 
kandidatūra sėkminga.

Al. Budreckas

Žagariečiai piknikaus
Kiekvienais metais žagariečių 

Klubas rengia pavasarinį pikni
ką arba išvažiavijną. Paprastai 
piknikas yra rengiamas biržeįio 
pabaigoje. Ir taip iš metų į me
tus. Daržas užsakomas iš anks
to maždaug tokiam, pat laikui. 
Bet kadangi ateinančių metų dar 
nėra kalendoriaus, tai tikslai da
ta nėra nustatoma: ji paaiškėja 
tik po Naujųjų metų.

Ir štai 'šiais metais pasitaikė 
taip, kad piknikas įvyksta ne ber
želio mėnesio paskutinį sekma
dienį, bet liepos pačioje pradžio
je, būtent liepos 1 d.

Susirinkime buvo pareikšta 
abejonių dėl pikniko pasisekimo. 
Dalykas tokis, kad Dainų šventė 
kaip tik yra rengiama liepos 1 d. 
•žagariečiai, kaip, žinia, yra dai
nų mėgėjai, tai norės ir Dainų 
šventėje dalyvauti.

Pasitarus su rengimo komisi
ja paaiškėjo, jog kitokios išeities 
nėra, nes negalima gauti kitos 
dienos piknikui, o tuo tarpu dėl 
daržo su daržo savininku susi
tarta prieš metus laiko.

Tokių būdu piknikas liepos 1 
d. tikrai įvyks, žagariečių yra 
itin daug, tad jų pakaks ir Dainų 
šventei ir piknikui. Svarbu tįk,: 
kad jie tą dieną nepasiliktų na
mie, bet dalyvautų ar pas vienus, 
ar pas .kitus. Pasitempkime ir 
pasirodykime, kad mes dar nepa-! 
senome. žagarietis

Akademinio 
jaunimo žiniai

Lietuvių Studentų Sąjungos 
centro valdyba kviečia visus stu- 
dent.us-es abįturięntus-es, studi
jas jau baigusius, kurie domisi 
akademinėmis problemomis, da
lyvauti .Lietuvių Kultūros Kon
greso akademinio jaunimo .sek
cijos diskusijose, kurios bus bir
želio 30 d. 2 vai. po pietų Sher
man viešbuty, N. r Clark ir Ran
dolph. !

Diskusijose dalyvaus Arvydas 
Ęarzdųkąs, Gabrielė .Priąlgąus- 
kaitė ir Leonas Sabaliūnas. Jie 
nagrinės lietuvių tautinės kultū
ros išlaikymą įmigrąęinėse ap
linkybėse mūsų bendruomenėje, 
studentijoje ir socialinės vęįkįos 
plotmėje. Diskusijas moderuos 
Bronius Juodelis. Akademipis 
jaunimas kviečįąpnąs dalyvauti.

Centro valdyba

Paw Paw aplankius
Važiuojant iš Chicagos, 12 ke

liu, pravažiuojama Indiana ir pa
siekiama Michigan valstybė, kur 
užtinkamas nedidelis Paw Paw 
miestelis. Jei stabterėjęs už
klausi pasitaikiusį žmogų, ar kar
tais negyvenama čia lietuvių, tai 
gausi atsakymą, kad jie gyvena 
šioje brūzgynų apaugusioje apy
linkėje. Smiltingoje žemėje net 
keliolika lietuvių turi įsigiję ūke
lius.

čia pat pakelėje gyvena vie
nas senųjų ateivių Andriejus Ra
manauskas. Ilgoką laiką Chica
go j e jis vertėsi kontraktoriavi- 
mu. Paskutinėmis dienomis, dėl 
senatvės, pardavė ūkelį vienam 
iš Jugoslavijos vokiečiui.. Pats 
vėl atvyks į Chięagą ir apsigy
vens savo name prie Halsted ir 
50 gatvių.

Ten pat netoliese turi nusi
pirkę ūkelius naujieji ateiviai: 
Filipūnas, Rimkus, Zaunius ir 
dar kiti.

Pavažiavus keletą mylių rytų 
kryptim, randi gyvenančią 80 ak
rų ūkelyje naująją ateivę Emą 
Toliušienę. Ši Tauragės apskr. 
ūkininkų šeima 1949 m. atvyko 
į Chicagą. Chicago j e teko labai 
vargingai verstis. Vyras) pan 
gyvenęs Chicagoje metus laiko, 
nuo širdies smūgio mirė. Pasi
liko Ema su 9 nepilnamečiais 
vaikučiais (viena duktė į Angli
ją išvyko). Tokiai didelei šeimai 
Chicagoje buvo neįmanoma gau
ti bent šiek tiek padoresnis bu
tas. Padedant vyresniems vai
kams, susitaupė $8,000 ir nusi
pirko ūkelį. Dabar džiaugiasi, 
kad nereikia bijoti jokių namų 
bosų. Nereikia susispaudus ke
liuose kambariuose gyventi. Tu
ri di.dęlį iš 10 kambarių namą, 
kelias karves, didelį būrį kiau
lių, vištų, žąsų ir net piktoką 
ožį. Sakosi, kad ir sunkokai ten
ka verstis, bet vistiek geriau, 
negu gyventi Chicagos didmies
tyje. šiais metais jos vyriausias 
sūnelis Bronius išvyko į Dėdės 
Šamo armiją karinės prievolės 
atlikti.

Lietuvos nepriklausomybės' lai
kais turėjome rašytoją ir didelį 
mėgėją po pasaulį važinėtis Ma
tą šalčių. Jis, aprašydamas ke
lionės įspūdžius, vienoje vieto
je pastebėjo, kad visuose pašau-: 
lio kontinentuose ir valstybėje, 
kuriuose jam teko buvoti, radęs 
tris būtybes. Būtent: žvirblį, 
žydą ir lietuvį. -Įsibrovus į mūsų' 
tėvynę- baisiaj am rusų komuniz- 
mui, lietuviams teko dar labiau

yti po visus pasaulio kam-

INSURED

SAVINGS
ND LOAN ASS'

tėję nėra tiksli. Joks orkestras 
chorams nelydės: t bus tik 12 tri
mitų-fanfara. O fanfara, kaip 
žinia, reiškia tr.iųiiįp iškilmingo 
pobūdžio signalas, skelbiąs .šven
tės arba, pąrado. pradžią. Red.

Šachmatai -
Keres-Unzicker. — Hamburgo 

šachmatų klubas BUE savo 50 
metų gyvavimo proga suruošė 
matčą iš 8 partijų tarp estų did- 
meisterio P. Kereso ir vokiečių 
didmeisterio W. Unzickerio. Mąt- 
čas vyko nuo geg. 2'0 iki birželio 
2 d. Kaip ir reikėjo laukti, Wolf- 
gangui nepasisekė laimėti nė vie
nos partijos: 4 jis vargais nega
lais sužaidė lygiomis, 4 pralaimė
jo. Tuo būdu matčas baigėsi 6:2 
Kereso naudai.

Kereso sekundantu buvo Mi
kėnas, kuris matčo metu sužąi- 
dė simultaną prieš 32 BUE žai
dėjus, laimėdamas 28, pralaimė
damas 2 ir 2 partijas baigdamas 
lygiomis.

Be to Keresas davė simultaną 
su laikrodžiais prieš 8 stipriau
sius BUE žaidėjus; jis laimėjo 
7 partijas ir pralaimėjo 1 prieš 
J. Mayerį.

Europos komandinės pirmeny-

SUDRIKO RADIJO VALANDA

pelius. Dabartiniu laiku šalčius 
rąstų lietuvį pęt ir tose vietoje, 
kur žydui prekyba neapsimoka, 
o žvirbliui gyvenimas neįmano
mas. Stasys Juškėnąs

Skautijos Balso skyrius 

bus išspausdintas rytoj.

1UIIUIIUIQV
bes įvyko, nuo geg. 1 iki geg. 9 d. 
Belgrade. Pirmąją vietą laimėjo 
Belgrado šachmatų klubas “Par
tizanas”. A. Z.

North Side 
June Graduates 

WORK NEAR HOME IN 
Air conditioned offices! 
GOOD STARTING SALARIES.

Will train for 
Clerical Positions 

STENOGRAPHERS, 
TYPISTS

Enjoy permanent openings and 
unusual atmosphere with fast 

growing company.
40 hour week 

PLUS time and half for overtime.

Contact Mr. H. Cooyeau—Personnel

Budriko radijo valanda iš Ra
dijo stoties WHFC 1450 K. bir
želio 28 d., ketvirtadienį, nuo 6 
iki 7 vai. vakare. Programoje 
bus visų mėgiamas solistas Al
girdas Brazis su naujomis dai
nomis, Budriko radijo valandos 
koncertinis orkestras, kuris at
liks keletą lietuviškos ir pasau
linės muzikos kūrinių. Bus pra
nešta naujas mįslių kontestas ir 
kam teko stambioji mįslių atspė
jimo dovana; girdėsite daug nau
dingų pranešimų ir kitokių įdo
mybių. šias lietuviškas progra
mas transliuoja seniausia Chica
goje Budriko baldų, televizijų ir 
brangenybių krautuvė, 3241 So. 
Halsted St. Paklausykite visi 
šios reto įdomumo lietuviškos ra
dijo valandėlės! Jonas špokas

COMBINED INSURANCE 
COMPANY OF AMERICA 

5316 N. SHERIDAN ROAD 
RAvenswood 8-1000

Kaip miegojai šią naktį? — 
karšta ir tvariku! Pasiklausk 
specialistą, koks vėsintuvas la
biausiai Tamstos butui tiktų — 
pas Gradinską, J. G. Television
Go., 2512 W. 47th St. FR 6-1998.

(Sk5.)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

^’ctICAGO7 SAVINGS&LOAn’ASSN. '
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

’BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

♦ ĮsteigtaChicagaje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutau
pytą doleri

• Ąųgštųs dividendus išmokėjo visada be per-
^tojimp. i

Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atneęįte 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Chartered and Supervised by the United States Government.

w’t 22Q2 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po , pietų, ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

.. ■■■II ......... A. ; ... .............. ' .-.'.'."V" - .. ............. ..... . .....................

AUKSTAS DWIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 ištaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų ■ 
ir vakacijų Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
ponus. Namų paskolos prieinamiąusiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

(CHICAGO SAVINGS flnrf J.0ĄN
ATDARA pirm NUO }2 IKI 8, ANOT. IR PEW NUO .9 KI i, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISA DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect S>3229
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.:* PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 yal. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIŠ 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
TeieL: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę)

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų. 
Kitu laiku—susitarus.

Ortopediniy ilgy specialistas. 
Tel.: REpublic 7-2290

Tel.: PRospect 8-1717 .
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
____ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILIi.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekim

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Aezcdencliesf L.AUyette J-i 8 72
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šest. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
gaukit® Midway 3-0001

DR. V YT. TAURAS- 
TUPC1AUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St, 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. yak. 
ir šeštad. 24 vai. po pietų. 
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR, V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

d r Trečiadieniais, uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-138'i

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS «R CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai.*vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta _____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
____ Namy telef.; Hilltop 5-2557 

re? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med’. Ban- 

SU dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

į Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą)' 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D,
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.1 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL gjy
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas ąkis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.'

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

—THURSDAY, JUNE 28, 1956



Savings and Loan
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MIDLAND
INSURE D

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-67T9

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Suvažinėjo 9 rftetų 
dviratininkų

Sunkvežimis, vairuojamas Ed
ward Wysocki, 32 m., 1944 N. 
Wolcott avė., mirtinai suvažinė
jo 9 metų berniuką, važiavusį 
dviračiu.

šoferis teisinasi, kad jis jo nė 
nematęs. Bet policija jį atidavė 
teismui už neapdairų vairavimą.

(v)

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard' Taupymo Įstaigoje

STANDARD FEDERAL yra tvirčiau šioji taupymo įstaiga 
visoje Chicago j e.
Nuo 1909 metų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
Josios turtas yra virš $58,000,000.00.
Atsargos Fondas virš $4,800,000.00.
Grynais pinigais ir valstybes bonais turi virs $8,000,000.00.
Namas, voltai ir visi įrengimai, verti daugiau milijono dolerių, 
bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
Paskolos veteranams, dalimi J. A. Valstybių valdžios 
garantuotos — $35,000,000.00.
Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra lietuviai.
Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno mėnesio dieną, 
dividendas mokamas nuo pirmos.
Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 
FEDERAL, visoje Chicago  j e.

2.

5
6,

8.
9.

10.

Norėdami perkelti savo sąskaitą j STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT. 
Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

‘ JUSTIN MACKIEWICH, President
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
A N D L O A N AS S O CI AT I O N

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

DAINŲ ŠVENTĖ - TAUTOS ŠVENTĖ

Pirmoji didžioji JAV ir Kanados Lietuvių

DAINŲV

ŠVENTEF

1956 METAIS LIEPOS 1 DIENĄ, SEKMADIENĮ,

CHICAGO COLISEUM
1513 So. Wabash Ave., Chicago, III.

DAINŲ ŠVENTĖJE DALYVAUJA 1,200 
DAINININKŲ IŠ KANADOS IR JAV

Kultūros Kongresas prasideda birželio 30 dieną, 
9:30 vai. ryto Sherman viešbutyje

BILETAI GAUNAMI:

ŠEŠTADIENĮ, birželio 30 d. nuo-12 vaL iki 6 vaL vakaro
CHICAGO COLISEUM patalpose.

SEKMADIENĮ, liepos 1 d, nuo 1 valandos prie įėjimo.

PROGRAMA: 10 vai. ryto pamaldos Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 3 vai. popiet 
Dainų šventės pradžia, 6:30 vai. vak. banketas Sherman viešbutyje.

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖS ADRESAS: 2523 W. 60th 
St., Chicago 29, III Tel: PR 8-5952. Čia gaunamos visos 
informacijos, baletai ir kt. . •

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
DAINŲ ŠVENTĖS. KOMITETAS

, • v.
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Visuomenė prieš 
knygų skaitymų

Didžioji Amerikos visuomenės 
dalis žiūri į rimtų knygų skai
tymą su tam tikru šaltumu, ir 
net gana nedraugiškai, kalbėjo 
Čikagos universiteto bibliografi
jos fakulteto dekanas Lester 
Asheim skaitymo problemų kon
ferencijoj universitete.

Skaitymas pasidaręs antiso
cialiniu užsiėmimu, skaitytojas 
ieško vienumos it užsidaro du
ris. Esą netiesa, kad vaikai ne
moka skaityti, bet nūdienes so
cialinės sąlygos verčia, vaikus 
neskaityti. Draugai neskaito, tė
vai taip pat ; susitikęs su drau
gais, vaikas negali pasidalinti 
mintimis iš skaitytos knygos,į 
nes jų niekas nesiklausytų. Kas 
kita, jei jis užves kalbą apie va
karykštę televizijos programą 
arba beisbolo rungtynes, (v)

Bankininkas peršovė 
gazolino vagišių

Trečiadienio naktį prie Mt. 
Greenwood State banko prezi
dento Albert Payne, 45 m., 12343 
70 avė., Palos Heights, namų pri
važiavo automobilis ir sustojo.

Tai išgirdo jo žmona ir paža
dino, kadangi jau nekartą iš sto
vinčio bankininko automobilio 
dingdavo gazolinas. Mr. Payne 
pravėrė langą ir paleido keletą 
šūvių. Naktibraižos dingo. Bet 
netrukus vienas iš jų atvyko su
žeistas į Worth kliniką, 6969 W. 
Ill st., Worth, žaizdai aptver
ti.

Iššaukus policiją, sužeistasis, 
William Kowalski, 17 metų, iš 
11240 Depot, Worth, ėmė me
luoti, kad jam važiuojant su sa
vo draugu, Robert Morgan, 19 
m., 6841 Crandall, Worth, ir su
stojus dėl motoro kaltės, iš Al
bert Payne namų pasigirdo 4 
šūviai ir vienas jį pataikė.

Policija, apžiūrėjusi įvykio 
vietą, rado krūmuose numestą 
gazolino skardinę ir guminį 
vamzdį, t. y. įrankius ištraukti 
gazoliną iš svetimos mašinos.

Padaužų automobily rasta ir 
revolverio šovinių tūtelių bei 
žaislinis pistoletas.

Birželio 5 d. tą patį bankinin
ką aplankė plėšikai ir atėmė $14,- 
000. O gazoliną iš automobilio 
jam yra iščiulpę jau daug kartų.

(v)

Gavo $300 baudos už 
supuvusius kiaušinius

Du Page apskrities teismas nu
baudė Carl Bauer, iš 100 Wood
bine, Oak Park, $300 už supuvu
sių kiaušinių pardavinėjimą.

Balandžio 24 d. federalinės ir 
valstybės agentai jį pagavo be
gabenant iš savo farmos į Čika
gą 115,000 tuzinų kiaušinių. Jie 
buvo sunaikinti, kadangi pasiro
dė esą supuvę.

Policija po to patikrino jo san
dėlį Čikagoj ir rado 3,500 skar
dinių su pusiau užšaldytais kiau
šiniais, $15,000 vertės. Jie pasi
rodė taipgi supuvę, (v) 

T

Partinio perbėgėlio 
Adamowskio politika

Antradienio vakarą respubli
konai suruošė Hilton viešbuty 
pasipinigavimo vakarienę, už ku
rią reikėjo mokėti po $100. Su
sirinko 1,200 žmonių.

Respublikonų kandidatas į val
stybės prokurorus Benjamin 
Adamowski nupasakojo, kodėf 
jis perbėgo iš demokratų parti
jos: kadangi jis norįs sunaikinti 
demokratų partinę mašiną, ku
ri užvaldžiusi visą Cook apskri
tį. Jis turėjęs “sukilėllio” vardą 
jau ir tada, kada buvo demokra
tų vadu Illinois valstybės seime. 
Jau tais laikais jiš įsitikinęs, kad 
visus demokratų partijos reika
lus tvarko partinė mašina iš sa
vo būstinės Morrisono viešbuty. 
Pirma jis išėjęs į kovą kaip ne
priklausomas demokratas, o da- 
bars einąs kaip respublikonas.

(v)
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HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

WELDERS (LITUOTOJŲ) 
Are lituotojų prie lengvo svorio 
metalo. Dieninėmis pamainomis 
8—4:30 po pietų plus viršlaikis. 

“Spot” lituotojų, dali laiko. 5 vai. 
iki 10 vak. Turi suprasti angliškai.

1801 W. BELLE PLAINE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DEKORUOTOJŲ
A-l mechanikų — unijistų. 

Tikri “Old Timers” priimami.
Nuolatinis darbas.
Michigan 2-1483

VYRAS porterio darbui. Pastovus dar
bas. Gaus kambarį. Kreiptis: Division 
Street Baths, 1916 W. Division Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbinjnkjy

REIKALINGA senyva moteris prižiū
rėti senyvą sergantį žmogų nuo pir
mos iki 5 valandos po pietų. Kitokio 
darbo nereikęs dirbti. 6542 S. Western 
Ave., 3-čias aukštas, iš kiemo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS puikūs miegamasis 
kambarys dirbančiam vyrui arba mo
teriai. Galima naudotis virtuve.

6805 So. Campbell Ave. PR 6-4091

! TRUMPAI I
★

— Valerijonas Šimkus, Vil
niaus krašto lietuvis (4645 So. 
Keating av.) yra, kontraktorius. 
Jis savo sunkvežimį be adreso 
dar turi gražiai papuošęs ir Vil
niaus miesto herbu (Šv. Kristu
pas neša Kristų per ūpę). S. J.

— V. Každailis, breitonparkie- 
tis, praeitą sekmadienį važiavo į 
užmiestį 55 keliu. Kai vairas su
gedo, mašina atsimušė į pakelėje 
stovintį stulpą. Laimei, neva
žiavo dideliu greičiu. Mašina ge
rokai nukentėjo, bet pats, žmone
lė ir du vaikučiai buvo tik su
krėsti. J. J.

— LB Bridgeporto Apylinkė 
talkininkavo aukų rinkime Dai
nų šventės pasisekimui. Jai pa
sisekė vietoje surinkti $209.50 
et. Penki asmens surinko minė
tą sumą: F. Valinskas, A. Gint- 
neris, P. šimoliūnas, P. Damb
rauskas ir J. Tijūnas. Didžiau
sią sumą surinko F. Valinskas. 
Pinigai jau įteikti Dainų šven
tės komitetui.

— Dail. Vlado Vaitiekūno me
no paroda, jau atidaroma trečia
dienio vakare, birželio 27 d., Lie
tuvių Auditorijoje. Joje bus iš
statyta apie 30 paveikslų, tarp 
kurių matysime ir portretų. Lie
tuvių visuomenė yra maloniai 
kviečiama atsilankyti ir pagerb
ti dailininką.

— Jonas Kirvaitis, Interstate 
Insurance Agency brokeris, ku
ris jau kelinti metai Chicagoje 
sąžiningai patarnauja lietuviams 
draudimų srityje, dabar įsigijo 
savo nuosavus namus ir tenai 
perkėlė raštinę. Namai, yra 6108 
S. Ashland AVe., visai netoli 
anksčiau buvusių patalpų. Tenai 
atliekamos visų rūšių apdraudos 
ir notaro patarnavimai. Darbas 
žymiai išsiplėtė ir reikėjo ieško
ti naujų patalpų, kad galėtų būti 
tinkamai ir laiku patarnaujama.

— Chicagos akademikės skau
tės, vadovaujamos G. Prialgaus- 
kaitės ir Ščiukaitės, mielai suti
ko talkininkauti Amerikos ir Ka
nados Lietuvių Kultūros Kon
grese registracijai pravesti. Chi- 
cagos akademikės skautės visa
da mielai talkininkauja lietuviš
kuose kultūriniuose reikaluose. 
Kultūros Kongreso dalyvių re
gistracija prasidės birželio 30 d. 
8 vai. Sherman viešbutyje.

— Sveikinimų žodžiu pirma
me Amerikos ir Kanados Lietu
vių Kultūros Kongrese nebusi. 
Sveikinimai priimami tik raštu. 
Kadangi Kultūros Kongresas tę
sis tik vieną dieną, tai visą laiką 
norima skirti Kultūros Kongreso 
darbų vykdymui.

— Dainų šventei ruošti pilna
ties susirinkimas patvirtino Dai
nų šventės komiteto nutarimą, 
kuriuo Amerikos ir Kanados lie
tuvių Dainų šventę atidaryti 
kviečiamas Amerikos Ųietuvių 
Bendruomenės Centro Valdybos 
pirhiininkas St. Barzdukas.

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliumini j aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų._ $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9,000 įmokėti.

2 po 5, medinis, modemiški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
zinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas.^15,000. 
įmokėti $5,000.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NQRKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE
2 po 6 mūrinis. Karštu vandeniu 

šildomas, alyva kūrenamas; 2 automo
bilių medinis garažas. 30 pėdų lotas 

Turi būti tuojau parduotas.
Speciali kaina $24,500.

\.
Teiraukitės:

B. R. PIETKIEWICZ
2555 W. 47th Street

LAfayette 3-1083

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Nepraleiskit progos;. 2 metų 
mūr. 5 kamb. namas į pietus nuo 
Marquette Parko, už Kedzie. Butas ir 
rūsys puikiai įrengti. 45 pėdų sklypas. 
Skubiai parduodamas už $17,900. 
K. Juknis.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
puikus 6 butų mūras. Gražus, platus 
sodas. $62,000. A. Sirutis.-

INVESTUOKITE savo sunkiai už
dirbtus pinigus į šį 8 butų mūro na
mą: kaina $26,000, grynų metinių pa
jamų—$6,200. A. Sirutis.

6 BUTŲ geras med. namas su val
gykla. Pajamų $300 mėn. Geras susi
siekimas. Liet, kolonija. Arti bažny
čios ir mokyklos. įmokėti $2—3,000. 
Kaina $13,500. K. Juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero traukinių susisieki, 
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

JEIGU NORIT gražiai ir patogiai 
gyventi ir mėgstat didelius kamba
rius, tai štai Jums pirkinys! 5 kamb. 
mūr. bungalow, meniškai dekoruotos 
sienos, fiėdeg. plytelių lubos sausam 
rūsyj, kuriame yra įrengtas baras. Ki
limai nuo sienos iki sienos. Gazo šil
dytuvas, aut. skalb. mašina ir džiovi
nimo mašina, šild. karštu ,yand. gazu. 
Dvigubas garažas. California, prie 61st 
Street. $20,000. P. Leonas.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, 1% aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsyš, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Geras paja
mų namas, 3 did. butai ir grosernė. 
$40,000; 2) 6 kmb. bungalow, $15,500; 
3) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 4) 2 butų 
mūr. namas. $26,000; 5) 1 metų, lty 
aukšto modern, mūr. namas su gara
žu. $18,000; 6) Valgykla-lunch room, 
su visais įrengimais ir dar didele pa
talpa. $2,500; 7) 3 butų mūras su ta
verna, pajamų $360 mėn. $32,500. 
K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street .
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BRIGHTON PARK
2 po 4 kamb. mūrinis,, puikiausiame 

stovyje, pilna pastogė, uždari porčiai, 
vieno auto garažas. Tikrai geras pir
kinys.

2 aukštų medinis, 1-4 ir 1-5 kamb. 
Aluminijaus langai- ii* sieteliai, 2 auto 
garažas. Viliojantis pirkinys.

GASIOR REALTY
4812 So. Pulaski Road 

LAfayette 7-1155

PERSONAL
 Asmeny I eško

PAIEŠKOMAS Valerijonas Linkevi
čius, kilęs iš Kražių parapijos, atvy
kęs į JAV apie 1900 m. Jis pats arba 
žinantieji prašomi pranešti: Mrs. Pet
ronėlei Kaminskaitei - Horban, 2802 
So. Emerald Ave. Tel.: C A 5-8490.

BROLIO ANTANO ŽUKAUSKO ieško 
sesuo Katrytė Australijoje. Atsiliep
kite: L. Doroshkevich, 1743 W. Har
rison St., Chicago, Ill.

PATYRUSI O 
KALVIO 

lengvam kalviškam darbui, 
galinčiam operuoti 100 svarų 

“trip” kūjį, sulenkimui ir sufor
mavimui lengvų štangų į tam tik
ras formas. Turi kiek suprasti 
braižybą (blue prints).

Geras atlyginimas, pilną laiką. 
(No drop-hammer men).

Kreipkitės asmeniškai

2141 SO. SPAULDING AVE.

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

ARTI 33rd ir Archer, 5 butai ir ta
verna, alyva šildoma. $35,000. šaukite 

Mrs. Howard, Hilltop 5-6557.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas: krautuvė ir 3 kambarių butas. 
Šildymas aliejumi. Garažas.

3635 So. Halsted Street

SAVININKAS—3343 N. OSAGE
8 kambarių rezidencija, 5 miegamieji. 
Didelis kilimu užkluotas gyvenamasis 
kambarys. Tile kabinetinė . virtuvė. 
Valgomasis kamb., plus 2 kamb. butas 
rūsyje. Gazu šildymas. Garažas. Tuoj 
galima užimti. Kaina $17,500.

PARDUODAMAS tuščias mūrinis pa
statas, tinkamas garažui ar sandėliui. 
Sklypas 50x125. 33rd ir Morgan apy
linkėje. Įkainuotas greitam pardavi
mui. Skambinti:

JOS. MOZERIS REAL ESTATE 
CLiffside 4-0104

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 5 butų ir vienas butas pasto
gėje. Centralinis gazu, boileriu, šildy
mas. Pirmame aukšte boileris kūre
namas anglimis. 4513 So. Wood St.

PARDUODAMAS medinis na
rnas, krautuvė ir 4 kambarių bu
tas užpakalyje. Halsted St., arti 
33rd St. Jos. Mozeris, Real State 

CLiffside 4-0104

2 BUTŲ medinis, 4 kamb. viršuj, 5 
apačioj. $90 pajamų ir butas savinin
kui. 2 auto garažas.

šaukite: REliance 5-7315

CICERO — arti 26th St. naujas 2 
butų, 5-5 kamb. Autom, alyva šildy
mas. $34,900 -— $10,000 Įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

RESORTS AND VACATIONING 
j-r-

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

BUSINESS CHANCES
_ _________Biznio progos . _ _ _ C._
PARDUODAMA gerai veikianti maisto 
ir mėsos krautuvė su arba be namo.

Skambinti: Virginia 7-2753

PAINTERS AND DECORATORS 
.Mąljavotojai ir Popieriuotojai
PAINTERS, PAPERHANGERS 

AND DECORATORS
JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai- ■

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas? 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospečt 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209


